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Sammanfattning  I studiens inledande kapitel presenteras läroplanens innehåll rörande jämställdhetsarbete, samt en rad olika forskares tankar om könsroller och genus. Vidare redogörs för tidigare forskningsresultat gällande litteraturens påverkan, barns identitetsskapande, samt hur böckernas karaktärer framställs utifrån kön. Dessa tidigare studier visar på ett enigt resultat; det finns en skillnad i hur ofta och på vilket sätt flickor respektive pojkar porträtteras i den litteratur de får ta del av samt att detta påverkar deras självbild.  
 Syftet med studien är att undersöka huruvida det finns skillnader i hur ofta och på vilket sätt flickor respektive pojkar är representerade i den barnlitteratur förskolan lånar från biblioteken.  
 Vi har utifrån en lista över de 25 böcker som lånats mest av förskolor i en medelstor svensk stad gjort en litteraturanalys med genusteoretiskt fokus. Studien består av en kvantitativ och en kvalitativ del.  
 Resultatet visar huruvida representationen av flickor respektive pojkar skiljer sig åt i de analyserade böckerna. Det framkommer också att det finns en skillnad i hur barn framställs i böckerna baserat på könstillhörighet.  
 
 
Abstract 
 In the introductory chapter of the study the content of the curriculum regarding the work with gender equality is presented, as well as several different researchers' thoughts on gender roles and gender. Furthermore, previous research results regarding the influence of literature, children's development of their gender identity, and how the books' characters are represented based on gender are reported. These previous studies show a unified result; there is a difference in how often and in what way girls and boys are portrayed in the literature they are exposed to and that this affects their self-image. 
 The purpose of the study is to investigate whether there are differences in how often and in what way girls and boys are represented in the children's literature the pre-school borrows from the libraries. 
 



 Based on a list of the 25 most borrowed books for pre-schools in a medium-sized Swedish city, we have made a literature analysis with focus on gender theory. The study consists of a quantitative and a qualitative part. 
 The results show whether the representation of girls and boys differs in the books analyzed. It also emerges that there is a difference in how children are portrayed in the books based on gender. 
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1 INLEDNING 
 
 Jämställdhet mellan könen har under en lång tid väckt diskussion och är en aktuell debatt. I vår västerländska värld finns ett synsätt som speglar hur pojkar och flickor framställs. Under uppväxten får barn ta del av litteratur. Denna litteratur och dess illustrationer introducerar vi vuxna för barnen. Innehållet speglar och representera till stor del den värld vi lever i.  
 Kåreland och Lindh-Munther  (2010, ss.113-114) skriver att samhället tidigt visar åt vilket håll flickor och pojkar bör rikta sitt intresse beroende på sin könstillhörighet. Det finns en bild av vad som är norm i vårt samhälle och vilken norm barnen bör följa. Föreställningar om att flickor värnar om tryggheten i relationer och hemmet medan pojkar dras till äventyr och initiativtagande. Den modiga, tuffa och självständiga pojken. Den mjuka, omhändertagande och jordnära flickan. 
 I vår studie vill vi undersöka karaktärsbeskrivning i populär barnbokslitteratur. Om innehållet och utbudet ger pojkar och flickor jämlik representation. Bryts eller förstärks traditionella normer? Att ta reda på detta är högst relevant då det ger en tydlig bild av vad den mest populära litteraturen vill förmedla till barnen. I Läroplan för förskola (Lpfö 18, ss 5,12) skriver Skolverket om vikten av grundläggande värdegrund. Det innebär att förskolan ska sträva efter och främja ett aktivt jämställdhetsarbete mellan kvinnor och män samt flickor och pojkar. Förskolans roll är även att ge barnen en möjlighet att utvidga val och perspektiv oavsett könstillhörighet. Detta förhållningssätt ska vara utvecklande och inkluderade ur ett jämställdhetsperspektiv. Förskolan är i stor utsträckning den första undervisningen barnen får i uppväxten och då har vi också en skyldighet att veta vad vi förmedlar.  
 Många förskolor idag besöker regelbundet någon form av bibliotek. Eriksson (2017, s. 129) skriver att ett litterärt samarbete mellan förskola och bibliotek ger ömsesidig utveckling. Bibliotekarierna får ta del av förskolans styrdokument och verksamhet medan förskolan får ta del av bibliotekens inspirerande miljöer. Det gör att biblioteken kan anpassa sig vid inköp och förskolorna får ett uppdaterat utbud av litteratur i verksamheten. Men vad är det barnen faktiskt få ta del av i litteratur som är riktat till dem? Vi vill med den här studien undersöka om de föreställningar som finns om pojkar och flickor faktiskt stämmer överens med den bild som beskrivs av tidigare forskning. Genom att ta direktkontakt med biblioteken fick vi en sammanställning av böcker som lånas frekvent av olika förskolor.  
 
Den här studien kretsar kring litteraturens innehåll och vilken bild böckerna vill förmedla till 
barnen. Vad förväntas av barnen baserat på deras könstillhörighet? Det finns en övergripande brist på bred representation i barnbokslitteratur. Exempelvis saknas karaktärer av olika etniciteter, funktionsvariationer och könsöverskridande attribut som inte följer den norm som är bestämd i samhället. Människor tenderar att kategorisera varandra och sätta oss eller andra i fack. Edemo (2010, ss. 100-101) menar att de olika facken av människor har skilda förutsättningar i samhället; bland annat klass, etnicitet, sociokulturell och socioekonomiskt status. Därför kan det vara en fördel att ha en utgångspunkt i den förändring man strävar efter och organisera detta i sin väg 
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mot att göra större förändringar. 
 Svaleryd (2018, ss. 76, 84) beskriver normkritik som ett sätt att ifrågasätta och belysa underförstådda föreställningar och normer som formar oss människor. Förskolans personal behöver göra barnen medvetna om detta då litteratur och media påverkar vårt tänkande. Att ha en inblick i litteratur och media ger verksamma i förskolan verktyg att synliggöra mönster och normer. Just av dessa anledningar fick vi i denna studie göra ett urval, främst för att begreppet normkritik är ett väldigt brett fokusområde samt att faktorerna varierar och är många. Vi valde att avgränsa oss till att specifikt fokusera på innehållet i barnbokslitteratur som förekommer i förskolan. Urvalsgruppen pojkar och flickor baserat på de förväntningar könen har i samhället oberoende av exempelvis klass, religion eller etnicitet. Att få en förståelse för hur pojkar och flickor framställs kan lägga en grund i ett fortsatt arbete för att se en bredare eller större representation i barnbokslitteraturen. 
 

1.1 Syfte 
 Syftet med studien är att skapa större kunskap om genus i barnböcker, vilket görs genom att undersöka huruvida det finns skillnader i hur ofta och på vilket sätt flickor respektive pojkar är representerade i den barnlitteratur förskolan lånar från biblioteken. 
 

1.1.1 frågeställningar 
• Hur många av böckerna har kvinnliga, respektive manliga huvudkaraktärer?  
• Hur framställs karaktärerna i böckerna sett ur ett genusperspektiv?  
• Vilka förutsättningar ges karaktärerna i böckerna ur ett genusperspektiv?   
• Bryts eller förstärks föreställningar om vad som traditionellt anses vara kvinnligt respektive manligt?  

 

1.2 Begreppsdefinition  
 
Davies (2008, s.17) skiljer på begreppen genus och kön. Det förstnämnda hänvisar till de 
sociala förväntningar som kommer med att vara kvinna eller man. Kön refererar till 
biologiska skillnader i yttre attribut. Vi kommer i denna text, likt Davies att med kön syfta till 
begreppen flicka och pojke, och med genus till de sociala förväntningarna som finns på 
människor utifrån kön. Där kön inte kan identifieras kommer vi använda begreppen 
könsneutral och hen. 
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2. BAKGRUND 
 

Detta kapitel inleds med en redogörelse av läroplanens innehåll gällande jämställdhetsarbete. 
Tidigare forskning gällande genus och barnlitteratur, samt ett avsnitt om barnbokens historia 
presenteras. Kapitlet avslutas med två avsnitt om könsstereotypisk- respektive 
könsöverskridande litteratur. 
 

2.1 Jämställdhetsarbete i läroplanen 
 
Förskolans verksamhet och den undervisning som där bedrivs ska vila på de riktlinjer och 
strävansmål som återfinns i Lpfö18 (2018). I dessa riktlinjer poängteras vikten av att barnen i 
verksamheten oavsett könstillhörighet ges samma förutsättningar att lära tillsammans och att 
utforska egna förmågor. Ett aktivt jämställdhetsarbete ska bedrivas och barnen ska 
uppmuntras att bredda sina intressen och förmågor och får inte begränsas av könsstereotypa 
uppfattningar. Verksamheten ska sträva efter att erbjuda ett bredare register genom att utmana 
gamla förhållningssätt och normer.  Läroplanen lyfter förskollärares ansvar i att erbjuda 
barnen utökade upplevelser och uppfattningar om sina möjligheter (Lpfö 18, ss.8–16). Barns 
tolkningar av vad som anses vara manligt respektive kvinnligt påverkas av utformandet av 
utbildningen, de förväntningar och krav som ställs på dem, samt hur de bemöts. Läroplanen 
klarlägger värdet av att aktivt och medvetet motverka de könsmönster som kan inskränka på 
barns villkor för utveckling och lärande (Lpfö 18, ss. 6–7).  
 

2.2 Genus 
 
Davies (2003, s.37) skriver att vi i samhället utgår ifrån att mänskligheten består av två 
motsatta kön. Barn förväntas tidigt komma underfund med vilket av dessa de tillhör och rätta 
in sig i det led som är ämnat för dem utifrån sina kroppsliga attribut. För att bli accepterad i 
samhället förväntas vi dessutom hjälpa andra att avgöra vår könstillhörighet genom att 
uppträda på ett sätt lämpligt för det samma. I vår studie vill vi belysa hur de olika 
karaktärerna i böckerna speglas utifrån kön, då dessa speglingar kan komma att påverka 
barnet i sitt identitetsskapande. 
 
De båda forskarna Elvin-Nowak  och Thomsson (2003, ss. 21-22) specialiserade på 
psykologiska aspekter av könstillhörighets- och jämställdhetsproblematik menar även de att 
förväntningar kring en människas person väcks så snart den föds. Dessa förväntningar ser 
olika ut beroende på de yttre karaktärsdrag barnet har. Om barnet tolkas vara flicka följs 
denna tolkning av vad forskarna beskriver som en lavin av förväntningar utifrån den 
könstillhörighet hon tilldelats. Barnet tilltalas på ett sätt och förväntas vilja leka med leksaker 
som omgivningen anser passa för en flicka. Tolkas barnet däremot som pojke följer samma 
lavin av förväntningar om intressen för till exempel fordon och verktyg och detta barn tilltalas 
på annat sätt.  
 
Wahlstöm (2003, s 138) belyser på följande sätt en rad förmågor och gestaltningar som 
traditionellt förväntas av barn baserat på kön:  
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Pojkar:                                               Flickor: 
Rationalitet Känslor 
Självständighet Relationer 
Oberoende Beroende 
Aktivitet Passivitet 
Avstånd Närhet 
Grovmotorik Finmotorik 
Språk för konkreta ting Språk för känslor 
Överordning Underordning 
Stark jagutveckling Empati 
Rättigheter Anpassning 
Autonomi Samarbete 
Tillfredsställa egna behov Hjälpsamhet 

 
 
Tabellen visar att pojkar och flickor förväntas ha en rad förmågor och karaktärsdrag som står i 
direkt motsats till varandra. Pojkarna självständiga, aktiva och rationella, flickorna 
relationsfokuserade, passiva och känslostyrda (Wahlström 2003, s 138).  
 
Connell (2015, ss.111-112) belyser att dessa förväntningar på människors beteende och 
personlighet är det som är genus. Forskaren refererar till fenomenet som strukturer som 
produceras av mänskligt beteende under en lång tid. Dessa strukturers fortlevnad är beroende 
av ett fortsatt genusstrukturerande beteende. Vi har alltså alla möjligheter att förändra dem. 
 

2.3 Könsroller 
 
Redan vid två-tre års ålder har många barn kommit underfund med att de tillhör det ena eller 
andra lägret. Genom att iaktta och imitera vuxna i sin omgivning lär sig barn vad som är rätt 
och fel. Flickor uppmuntras att bli som flickor och pojkar som pojkar. Begreppet könsroll 
indikerar att det handlar om något man lär sig. Det signalerar att den sociala innebörden av 
kön begränsas till ytan och är något som kan väljas bort. Så är inte fallet. Vi är våra kön. Det 
är det mest grundläggande i vår förståelse av oss själv och människor i vår omgivning. Vi har 
därför svårt att relatera eller överhuvudtaget förhålla oss till en person vi inte kan identifiera 
könet på (Elvin-Nowak & Thomsson 2003, ss. 104-105).  
 
Elvin-Nowak och Thomsson (2003, s. 105) lyfter att det visat sig vara så att stolta föräldrar på 
barnvagnspromenad oftare får frågan “vad heter han?” än “vad heter hon?” i de fall då 
könstillhörighet inte tydligt kan urskiljas. Anledningen till detta menar forskarna är att det i en 
kultur där pojkar har högre status än flickor är viktigt att inte av misstag kalla en pojke för 
hon. Vidare belyser Elvin-Nowak och Thomsson att begreppet pojkflicka är vedertaget och 
har en positiv klang, medan flickpojke inte existerar i vår vokabulär. En flicka med pojkaktigt 
beteende hyllas, medan en pojke som förknippas med flickighet tilldelas lägre status.  
 
Hirdman (2014 s. 10) beskriver den samhällsdebatt som under 1960-talet pågick rörande mäns 
och kvinnors könsroller. Forskaren menar att de stereotypa könsrollerna i litteratur, reklam 
och i skolböcker måste undanröjas för att komma ifrån de hinder som könsrollerna ansågs 
vara. Man ville uppnå ett samhälle där flickor skulle få välja fritt och pojkar skulle få gråta. 
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Även Davies (2003, ss.26-27) påpekar att könsroller existerar och är ofrånkomliga. Forskaren 
menar att maskulinitet och femininitet är inbyggda strukturer i vårt samhälle, snarare än 
medfödda egenskaper. Vidare belyser Davies att dessa könsroller är svåra att komma ifrån, 
det är inte en roll vi när som helst kan välja att kliva ur. De är byggda av sociala 
konstruktioner som växt fram under lång tid. 
  

2.4  Identitetsskapande  
 
Alla de budskap om hur pojkar respektive flickor förväntas bete sig och vad de förväntas vara 
intresserade av baserat på föreställningar om kön kan ha olika innebörd och konsekvenser 
sinsemellan (Svaleryd 2010, ss.130-131). I en studie gjord av Ärlemalm-Hagsér och Pramling 
Samuelsson (2009, ss. 91, 93, 98) framkommer att de strukturer och förväntningar som finns 
på barn i förskolan utifrån könstillhörighet skapas och upprätthålls av såväl pedagoger som 
barn. Barns uppfattning om sig själva och sin identitet växer fram i samspel med andra och 
påverkas av den miljö och sociala omgivning barnet växer upp i. Aktuell studie visade på 
könsstereotypa föreställningar hos pedagoger av barns intresse och lek och att pojkarnas lek 
och lärande var i fokus även i sekvenser då både flickor och pojkar deltog.   
 
En studie gjord av Edström (2014, ss. 538-540) på tre förskolor visade att pedagogerna i 
verksamheterna agerade kompensatoriskt i sitt bemötande av barnen. Med det menas att 
pojkarna uppmuntrades till beteenden som anses typiskt flickor, såsom att visa hänsyn och 
omtanke om sina kamrater, medan fokus med flickorna handlade om att bryta mönster för att 
våga ta plats, höras och synas. Även denna studie visade sig dock lämna lite plats åt det som 
ses karaktäristiskt för flickor och maskulinitet var norm. Störst fokus låg på att “förändra” 
flickorna.  
 
 

2.5 Flickor och pojkar i litteraturen 
 
Genom den litteratur barn får uppleva kan förståelsen för omvärlden, samt för vad som är 
manligt respektive kvinnligt omvärderas eller förstärkas. Upplevelserna i böckerna kan både 
vara positiva och negativa. Tenngart (2012 s.32) menar att vi genom litteraturen får träna på 
att förstå olika karaktärer och därigenom får lättare att förstå andra människor. Böckerna visar 
oss att vi inte är ensamma i våra känslor och tankar. Genom att få ta del av hur andra 
formulerar sina eller andras upplevelser och känslor blir det lättare att formulera våra egna. 
Litteraturpedagogen Appleyard (se Brink 2005, s.182) menar att barn föredrar böcker där 
huvudkaraktären har samma könstillhörighet som de själva, då detta underlättar en 
identifikation med denne. Pojkar väljer främst böcker där manliga hjältar ger sig ut på 
äventyr, medan flickor helst läser om kvinnliga karaktärer i skol- eller hemmiljö. Dessa 
markerade könsskillnader är tydligast hos äldre barn. Forskaren menar att detta till stor del 
handlar om att barnet i arbetet med den egna könsidentiteten behöver hjältar av det egna könet 
att identifiera sig med. En av frågeställningarna i vår studie handlar om hur många av 
böckerna som har kvinnliga, respektive manliga huvudkaraktärer och därmed 
i vilken utsträckning flickor respektive pojkar får ta del av litteratur där huvudkaraktären är av 
samma kön som de själva.   
 
Vidare lyfter Brink (2005, s. 200) att flickor är mer benägna att välja könsöverskridande 
litteratur än pojkar. En anledning som tros ligga till grund för detta är det faktum att en 
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feminin pojke är mindre accepterad i samhällets ögon än pojkflickan (Brink 2005, ss.182, 
201). Även Wahlström (2003, s. 109) uppmärksammar att pojkar som bryter mot normen 
riskerar att straffas av samhället. När en pojke bryter mot den norm som säger att de bör 
undvika allt “flickigt” äventyras deras plats i gemenskapen. Författaren menar att andra pojkar 
kan uppleva att deras identitet ifrågasätts och därför reagera med ilska. Denna utstötning och 
utsatthet visar andra pojkar att de gör bäst i att hålla sig till “reglerna” och mansnormen 
befästs ytterligare.  
 
Wahlström (2003, ss.25–26) belyser att betydligt fler barnböcker, såväl som muntliga 
berättelser, har pojkar som huvudrollsinnehavare, än flickor. Pojkarna i dessa böcker tillskrivs 
mätbara, kraftfulla egenskaper. De är starka, snabba, tuffa, klättrar högt och slår hårt. Dessa 
böcker har många gånger flickor i biroll. Bifigurerna tillskrivs sällan egna egenskaper, utan 
finns med i sagan enbart för andras vinning. Exempelvis genom att vara i behov av räddning, 
eller för att trösta annan karaktär. Författaren menar att denna fördelning mellan huvud- och 
biroll baserat på kön är så vanlig i såväl litteratur som i vardag att vi knappt reflekterar över 
det (Wahlström 2003, s.29).  
 
I en avhandling av Andræ (2001, ss. 32–35) har fokus legat på ungdomslitteratur som 
uppdelats som “flick-” respektive “pojkböcker”. Forskaren uppmärksammar att flera av de 
böcker som marknadsförts som pojkböcker, genom en undertitel riktar sig till såväl flickor 
som pojkar. Bland flickböckerna är det endast ett fåtal undertitlar som hänvisar till båda kön. 
Även Andræ (2001, s.29) uppmärksammar en skillnad i hur flickor respektive pojkar 
porträtteras i barnlitteraturen. Pojkarna har världen som sin arena och förknippas med äventyr 
och initiativtagande. Flickorna däremot förknippas med en intimsfär och mer statiska 
attityder. Wahlström (2003, s.27) belyser likaledes att pojkar inte får chans att identifiera sig 
med en huvudrollsinnehavare av motsatt kön genom litteraturen i samma utsträckning som 
flickor. Författaren menar att det för barn av båda kön är nödvändigt att få prova rollen som 
huvudrollsinnehavare såväl som biroll.  
 

2.6 Litteraturens påverkan 
 
Langer (2012, ss.23-24) använder ordet föreställningsvärldar för att beskriva den uppfattning 
en person har om något eller någon vid en viss tidpunkt. Författaren menar att vi genom våra 
erfarenheter och den litteratur vi upplever skapar olika förståelse för saker och ting. Dessa 
föreställningsvärldar är enligt Langer ständigt öppna för eller i förändring. Människor vi 
möter och erfarenheter vi gör påverkar vår bild av verkligheten. Tenngart (2012 s. 29) menar 
att människan i sin strävan att förstå sig själv och sitt liv skapar berättelser inom sig om det 
som upplevs. Litteraturen är med detta synsätt inte barnets första upplevelse av berättelser. 
Litteraturen bidrar med nya sätt att berätta historier och erbjuder en mängd alternativa sätt att 
förstå sina upplevelser.  
 
Langer (2012, s. 17) menar att litteraturen spelar en viktig roll i våra liv, inte enbart i 
kunskapssökande syfte utan även i vårt identitetsskapande. Litteraturen ger oss verktyg att 
utvecklas och att utforska vår omvärld. Den låter oss se den potential varje människa besitter 
och bekräftar uppfattningen om vilka vi är. Vidare uppmärksammar Langer (2012, s. 21) att 
de böcker vi tar del av kan verka utvecklande för vår fantasi. Fantasin hjälper oss att se på 
saker bortom egentliga betydelser och istället söka nya perspektiv att fundera över. Den 
erbjuder en variation av möjliga tolkningar och förståelser av vår omvärld och bidrar till 
utvecklingen av oss som tänkande samhällsmedborgare.  
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2.7 Barnbokens historia  
 
Detta avsnitt är en redogörelse om barnbokens uppkomst i Sverige.  Avsnittet synliggör de 
tidigaste exemplen på barnböcker, men även specifika flick- och pojkböcker samt 
bilderböcker. Här ges en överblick gällande litteraturens innehåll och skillnader, ideologiska 
ändamål och den förändring som skett över tid. Vi kommer även ta upp de skilda engagemang 
som fanns hos kvinnor och män i författarskapet och barnbokens utveckling.  

Till en början upplevde barn skrifter tillsammans med vuxna skriver Kåreland (2015b, s. 
17).  Den litteratur som förekom då var främst avsedd att läsas av vuxna. När barndomen 
etablerats som en särskild fas i en människas utveckling behövdes även litteratur som riktades 
till barnen (Nikolajeva 2009, ss. 19-20). Karaktärsskildringar och miljöer har haft sin 
påverkan av den tidens samhällsnormer som fanns bland både kvinnor och män. Dessa 
normer har sin grund i de ideologier och livsåskådningar som var bestämda i samhället, 
exempelvis religions och klass. Innehållet har präglats av det syfte författaren eller berättaren 
vill förmedla till sin manliga eller kvinnliga publik.  De barnböcker flickor och pojkar får ta 
del av idag, har växt fram ur historiens förändringar och utveckling.  
 
Den allra första boken som trycktes i Sverige var fabelsamlingen Skapelsens sedelära samtal 
enligt Munkhammar (2008, s. 3). Texterna trycktes redan år 1483 och översattes senare från 
latin till svenska. Texterna användes av präster som inspiration till sin predikan. Paulin (2011, 
ss 37-38, 42-43) vill göra en tydlig skillnad mellan textdelar i en samling och tryckta böcker i 
sin helhet i barnlitteraturens historia. Främst för att få en bild av litteraturens upplägg och 
uppkomst. Paulin menar att titeln Ixion i fabelsamlingen var den första tryckta texten riktad 
till barn. Ixion upplyste barn om sensmoral; att handlingar i barndomen har konsekvenser för 
vuxenlivet. Boken Jungfruspegel är enligt Paulin den första barnboken i Sverige. 
Jungfruspegel har sitt ursprung i 1100-talets Milano men översattes inte till svenska förrän 
sent 1400-tal. Flickboken En skön och härlig jungfruspegel (översatt till svenska år 1591) 
ansågs tidigare vara den allra första barnboken i Sverige något Paulin bestrider. Hon menar att 
det inte kan stämma då boken är en omarbetad version av Jungfruspegel. Handlingen kretsar 
kring den norm som fanns bland dåtidens kvinnor. Boken skrevs för att förbereda flickor inför 
äktenskapet eller klosterlivet. Året efter, år 1592, kom pojkboken En gyldenne book, om unga 
personers sedhers höffweligheet. Boken översattes dock inte till svenska förrän 1620. Den 
första pojkbokens innehåll, i kontrast till flickboken, var främst en vägledning i hövlighet än 
en uppmaning om kyskhet och fromhet. Således kan man säga att barnböcker med en tydlig 
könsuppdelning funnits sedan barnbokens introduktion i det tidigmoderna svenska samhället. 
 
Under lång tid nådde den tryckta litteraturen endast ut till de övre samhällsklasserna, det var 
då främst barnflickor och guvernanter som läste för barnen.  Böckerna var främst ett verktyg i 
uppfostran och utbildning än bara underhållning. De som inte hade råd att köpa litteraturen 
ägnade sig åt muntligt återberättande i stil med karaktärerna Krösa-Maja och Linus-Ida i 
Astrid Lindgrens verk. Förr fanns ibland sockenbibliotek i byarna som erbjöd ett litet utbud av 
böcker. Läskunnigheten var dock låg bland jordbrukare och arbetare. Barnens ansvar att bidra 
till hemmets inkomst var mer prioriterad. Att drömma sig bort i fantasier bland sagor sågs 
som kontraproduktivt i dåtidens Sverige (Kåreland 2015b, ss 18-19). Kåreland (2009, s.43) 
påpekar också att den allmänna skolpliktens införande 1842 medförde att fler barn fick ta del 
av böckerna än tidigare vilket innebar att läskunnigheten utökades. 
 
Klingberg (1998, ss. 15 - 16) menar att barnböckerna som vi fortfarande läser idag har sitt 
ursprung i sagor och sägner. En röd tråd i den tidigaste barnlitteraturen är ursprunget i 
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folksagor som återberättas i tryckt form på ett mer målande sätt än tidigare. Det var vuxna 
som berättade sagor för barnen.  Huvudkaraktärerna är främst barn och innehållet har en 
tydlig sensmoral kopplad till faror. Ur nutida perspektiv anses dock originalversionerna av 
kända folksagor ej lämpliga för barn. Originalen kunde vara grova, otäcka och rent utav 
opassande. Det är genom återberättare som exempelvis Bröderna Grimm nutidens sagor växt 
fram. Sagor där barnen undkommer sin fiende och slutet är lyckligt. 
 
Kåreland (2015b, s. 26-27) anser att moral och gott uppförande präglade barnbokens innehåll 
under en lång tid. Men i samband med att Lewis Carroll släppte barnboken Alice i underland 
(som översattes första gången till svenska 1870 under namnet Alice's äfventyr i sagolandet) 
förändrades detta. Innehållet i boken gick helt ifrån moraliska budskap och seder. Boken är 
surrealistisk och har ingen logik i handlingen. Alice uppförande var normbrytande i dåtidens 
mått och boken var väldigt kontroversiell när den släpptes. Carroll har varit en 
inspirationskälla för andra författare efter att boken släpptes. Pelle Snusk av Heinrich 
Hoffmann ses i sin tur som den första bilderboken för små barn. Boken vill förmedla goda 
seder hos barn genom att förstora illustrationerna och korta ned texten. Ett nyskapande sätt att 
skriva en barnbok på den tiden. Med dagens mått anses nog Pelle Snusk som ren 
skrämselpropaganda än underhållande. Bilderna är grafiska och skrämmande. En illustration 
visar hur en skräddare klipper av tummen på en pojke som hade ovanan att suga på den. 
Många ser Alice i underlandet och Pelle Snusk som milstolpar för de moderna barnböckernas 
upplägg och innehåll. Underhållande barnböcker blev följaktligen allt vanligare. 
 
I Norden var det dock kvinnorna som lade grunden för modern barnbokslitteratur. Ca 75% av 
alla böcker som gavs ut under förra sekelskiftet skrevs av kvinnor. Bland dessa finner vi 
författarinnan Elsa Beskow som även illustrerade sina verk själv. Enligt Kåreland (2015b, ss. 
33, 37-39) var det lättare för kvinnor att etablera sig i barnbokslitteraturen. Konkurrensen var 
inte lika stor som i målgruppen vuxna, där männen dominerade. Efter 1945 utvecklades 
barnbokslitteraturen ytterligare och även män valde att skriva barnböcker. Lennart Hellsing 
och Gösta Knutsson är två exempel på män som skrev många böcker riktade till barn. Båda 
var en del av den nya norm som växte fram; att det var lönsamt att satsa på barnen. 
Tillsammans med Astrid Lindgren bröt de den tidigare strikta strukturen i 
barnbokslitteraturen. De lämnade helt baktanken om uppfostran, undertonen av moral och 
måsten samt krav. Något som uppmuntrades i både bild och text av föregångare. Deras 
litterära verk innehåller humor, nonsens och rebelliska karaktärsskildringar som vi känner 
igen även idag.  
 
Barnboken har förändrats under en lång tid, men har alltid varit inspirerad av den ideologi och 
norm som stått i centrum. Precis som med vuxenlitteratur förändras och utvecklas innehållet. 
Då var fokuset på ideal och moral, idag vill vi se genusmedvetenhet och representation. Enligt 
Kåreland (2015b, s 16-17) utgör barnbokslitteratur en stor del av vår nutida 
underhållningsindustri, precis som andra medier barn och unga konsumerar dagligen.  
 

2.8 Könsstereotypisk barnlitteratur 
 
Kåreland och Lindh-Munther (2005, s. 113) redogör för en studie av Liljeström under 1960-
talet med namnet Det ska börjas i tid. Den kritiserade några böcker för de yngsta barnen. 
Böckerna styrde distinktivt flickor och pojkar mot skilda aktiviteter och intressen. En rosa 
pekbok för flickor innehöll bilder på kläder, potta, frukt och tallrik. Innehållet i pojkarnas blå 
pekbok föreställde olika transportmedel såsom flygplan, buss och båt.  
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I många av de böcker unga och barn möter skildras könsstereotyper - flickor och pojkar som 
beter sig som förväntat utifrån samhällets rådande norm. Pojkar som är äventyrliga och hittar 
på bus. Flickor som är väluppfostrade och duktiga. Ett exempel på en könsstereotypisk 
karaktär är Emil i Lönneberga, som ständigt hamnar i kluriga situationer på grund av sitt 
äventyrliga sinne och busiga sätt (Nikolajeva 2004, s.128). Pippi Långstrumps kompis Annika 
är ett exempel på en karaktär som genom sin ängslighet och notoriska vilja att göra rätt kan 
ses som stereotypisk för flicknormen (Kåreland & Lindh-Munther 2015a, s. 137). Nikolajeva 
(2004, s.128) menar dock att denna roll även kan ses som parodisk och ifrågasättande mot den 
tidigare stereotypen.   
 
Även i de böcker där huvudkaraktären är ett djur speglas en stereotypisk syn på flickor och 
pojkar. I boken Nicke Nyfiken utvecklar mannen med den gula hatten en slags fadersroll i 
relationen till apan Nicke. Nicke hamnar ständigt i konflikt och kluriga situationer på grund 
av sin nyfikenhet och vilja att prova allt outforskat i sin nya hemmiljö. Pojk-apan är 
odisciplinerad och vild - ett riktigt naturbarn (Kåreland 2015a, s. 121). 
 

2.9 Könsöverskridande barnlitteratur 
 
Ovan nämnda studie Det ska börjas i tid (Lindström se Kåreland & Lindh-Munther 2005, s. 
113) som på 1960-talet ifrågasatt de rosa flickböckerna och blå pojkböckerna var helt i 
enlighet med rådande samhällsdebatt rörande könsnormer. Debatten som även influerade 
kommande barnlitteratur ifrågasatte den könsuppdelade litteraturen som nu gick från att kallas 
flick- och pojkböcker till ungdomsböcker (Kåreland & Lindh-Munther 2005, s. 113). 
Mansrollen granskades och flera författare fokuserade på att ge en mer nyanserad bild av vad 
det innebär att vara pojke och man. En av dessa författare var Gunilla Bergström som skrev 
om pojken Alfons och hans pappa. En bokserie som fortfarande uppskattas av såväl vuxna 
som barn. Alfons pappa är ensamstående och skildras ofta iklädd förkläde stekandes 
köttbullar eller i full färd med att hänga tvätt. En mjuk förälder som tar sitt barns känslor i 
beaktande och är en trygg vuxen (Kåreland & Lindh-Munther 2005, s. 114). Även Alfons 
bryter mot normen av pojkighet genom att visa rädsla och vara i behov av stöttning i olika 
situationer.  
 
Den barnbokskaraktär som blivit något av en symbol för det fria barnet, och som i allra högsta 
grad är en motpol till de stereotypa skildringarna av flickor är Pippi Långstrump. Pippi gjorde 
entré i de svenska folkhemmen 1945 och möttes till en början av såväl lovord som kritik. 
Kåreland och Lindh-Munther (2005, ss. 136-137) beskriver henne som ett fenomen närmast 
revolutionerande i 40-talets prydliga värld av barnböcker. Pippi är stark, självständig och 
skapar kaos omkring sig vart hon än går - till alla barns förnöjelse och vuxnas förtret. Hon går 
emot allt som förväntas av en nioårig flicka och bryter å det grövsta mot samhällets normer 
för barn i allmänhet och flickor i synnerhet. Även relationen till pappa Efraim är 
normbrytande. Pippi har en stor frihet och i maktperspektiv är det snarare Pippi som agerar 
förälder. Pappa Efraim är en gästspelare i hennes liv och till allra största del är Pippi lämnad 
att ensam ta hand om vardagen. (Kåreland & Lindh-Munther 2005, ss. 136-137). 
 
Vi vill i studien ta reda på hur karaktärerna i de aktuella böckerna framställs ur ett 
genusperspektiv och om föreställningar om det som anses vara kvinnligt respektive manligt 
förstärks eller bryts. Huruvida karaktärer som Pippi och pappa Åberg är unika i en litterär 
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värld full av stereotypa könsroller eller rent av vanligt förekommande i de böcker barnen 
genom förskolans utbildning får ta del av.  
 

3. TEORI 
 
 
Under denna rubrik redogörs för kvinnohistorikern Yvonne Hirdmans formuleringar 
kring  hennes teori om genusordningen. Dessa tankar ligger till grund för vårt genusperspektiv 
och våra frågeställningar. 

3.1 Genusordningen 
 
Kvinnohistorikern Yvonne Hirdman (2003, se Wedin s.55) belyser i sin forskning hur vi 
skapar något hon benämner som genusordning. Normer utifrån två principer för hur vi ska 
förhålla oss till kvinnlighet och manlighet. Den första principen handlar om hur vi delar in 
människor och fenomen i en av två kategorier, där dessa ses som varandras motsatser. En 
kategori för det vi anser vara kvinnligt och en för det som vi kallar manligt. Vi tillskriver 
flickor och pojkar motsatta intressen, egenskaper och beteenden. Pojkar ska vara tuffa och 
hårda medan flickorna ska vara mjuka och söta. Leksaker som kategoriseras som pojksaker 
placeras på många förskolor avskilt från de som kategoriseras som flicksaker, vilket förstärker 
vår uppfattning om att de inte hör ihop. Hirdman menar att vi är så indoktrinerade i dessa 
normer att avvikelser får oss att reagera. En man eller kvinna som inte beter sig som förväntat 
utifrån könstillhörighet anses “omanliga” respektive “okvinnliga” och kan väcka 
obehagskänslor.   
 
Den andra principen handlar om att det män gör och är värderas högre än det som kvinnor gör 
och är. Pojkar ges mer uppmärksamhet av pedagoger i såväl förskola som skola. Begreppet 
pojkflicka har en hög status medan en pojke som anses flickaktig snarare tilldelas en lägre 
status. Hirdman (2003, se Wedin s.56) menar att det på olika sätt skapas en över- och 
underordning. Mannen representerar hela mänskligheten. Det som handlar om män framställs 
som könsneutralt, medan det som rör kvinnor är “kvinnohistoria”, “tjejfotboll” etc.  
 
Hirdman (2003, se Wedin s. 56) beskriver denna teoretiska förklaringsmodell som ett verktyg 
för att analysera situationer och företeelser på en strukturell nivå. Enskilda exempel som 
avviker kan förekomma, men modellen kan hjälpa oss att uppmärksamma mönster vi tidigare 
missat. Vi hjälps alla åt att skapa och upprätthålla denna genusordning, många gånger 
omedvetet. I förskolan och skolan speglas samhällets värderingar och normer genom de 
pedagoger som arbetar där.  
 
Denna teori ligger till grund för studiens genusperspektiv och frågeställningar. 
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4. METOD 
 

Metoden för studien har utgångspunkt i det syfte som inledningsvis angavs; att skapa större kunskap om genus i barnböcker, vilket görs genom att undersöka huruvida det finns skillnader i hur ofta och på vilket sätt flickor respektive pojkar är representerade i den barnlitteratur förskolan lånar från biblioteken. Här beskrivs studiens genomförande, 
analysmodell samt de urval som gjorts.   

4.1 Genomförande 
 
Vi har gjort en litteraturanalys med genusperspektiv av ett antal böcker som av förskolor 
lånats på bibliotek. Information för att genomföra studien fick vi fram genom att kontakta 
stadsbibliotek. Denna metod valdes med tanke om att detta skulle kunna ge oss en bredare 
bild än att exempelvis se över litteraturlistor på enskilda förskolor. Ett annat urval hade 
kunnat ge oss möjlighet att analysera böcker med en jämnare fördelning mellan kvinnliga och 
manliga huvudkaraktärer. Vi ville dock fokusera på de böcker som förskolorna faktiskt lånar 
och därmed kan tros använda mest. Vi har aldrig haft intresse av att ta reda på vilka böcker 
specifika förskolor läser eller hur förskollärare reflekterar över bokval utifrån ett 
genusperspektiv. Det har därför inte blivit aktuellt att fundera över forskningsetiska frågor 
såsom för de undersökningar som kan anses känsliga ur individskyddsperspektiv. 
Forskningsetiken sträcker sig dock längre än så. Det som ibland kallas forskaretik eller intern 
forskningsetik gäller forskarens ansvar gentemot forskningen i sig och samhället i stort 
(Vetenskapsrådet 2017, ss.12-13). Vi har i vår undersökning tagit detta ansvar i beaktande och 
är medvetna om vikten av ärlighet och transparens.  
 

4.1.2 Validitet 
Hög validitet ställer krav på det förarbete som görs. Det som undersöks ska tydligt kunna 
kopplas till det syfte som angetts för undersökningen. En “god överensstämmelse” mellan de 
teoretiska idéer som utvecklats av forskaren och de observationer som görs är väsentligt. 
Denna överensstämmelse uppmärksammar Bryman som intern validitet (Bryman 2018, 
ss.163, 352). Vi har under arbetets gång kontinuerligt stämt av det vi undersöker och det 
resultat som framträder är i enlighet med det syfte som formulerats. 
 

4. 1.3 Reliabilitet 
Reliabilitet handlar om mätningarnas pålitlighet och överensstämmelse. 
Interbedömarreliabilitet är ett begrepp som syftar till att bedömare, i det fall det rör sig om 
mer än en person, är överens om hur tolkningar ska göras (Bryman 2018, s.160). I denna 
undersökning har vi varit två om att tolka böckernas innehåll. För att säkerställa hög 
interbedömarreliabilitet har vi haft en levande dialog arbetet igenom. De analyser som gjorts 
har utgått från samma analysmodell och haft sin grund i samma teoretiska ram. Vår 
noggrannhet har också varit avgörande för studiens reliabilitet.  
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4.2 Analysmodell 
 
Första steget i vår litteraturanalys bestod av att sortera böckerna utefter fyra olika kategorier i 
en tabell1;  

• Kategori 1: Huvudkaraktär av manligt kön 
• Kategori 2: Huvudkaraktär av kvinnligt kön 
• Kategori 3: Huvudkaraktären är könsneutral 
• Kategori 4: Boken har två eller flera huvudkaraktärer, minst en flicka och pojke. 

 
För att kunna besvara övriga forskningsfrågor gjordes en djupare analys av tio utvalda böcker 
av de 25. Denna djupanalys utfördes med hjälp av en modell vi själva utformat genom att läsa 
för ämnet relevant litteratur (se nedan). Frågor formulerades och ställdes till böckerna i syfte 
att besvara de frågeställningar som angavs inledningsvis i denna uppsats.  
 
Nikolajeva (2004, s.106) skriver att böckernas olika karaktärer presenteras för oss genom sina 
tankar och uttalanden, sitt utseende, sitt beteende och genom författarens och andras 
kommentarer om dem. Genom att ta alla dessa delar i beaktande formar sig läsaren en bild av 
personen. Karaktärernas personlighetsdrag präntas in i läsaren genom kontraster mellan 
dennes och annan persons egenskaper, genom upprepade handlingar, genom att likna andra 
redan kända litterära personer eller antydningsvis på ett outtalat sätt som tvingar läsaren att 
dra egna slutsatser. Litterära personer har många gånger, till skillnad från verkliga bara ett 
eller några karaktärsdrag, i några fall inga alls. Författaren bestämmer vilka egenskaper som 
ska ta plats i berättelsen. Flickböcker innehåller oftare än pojkböcker beskrivningar av det 
yttre. Nikolajeva menar att det kan ha att göra med stereotypa förväntningar om att flickor 
bryr sig mer om utseende än pojkar (Nikolajeva 2004, ss.106-107).  
 
I konstruktionen av analysmodellen har vi utgått ifrån Nikolajevas karaktärsanalys, samt de 
tidigare nämnda studier gällande genus och vilka strukturer som påverkar människor i 
skapandet av genus. Frågorna som ställs under analysen rör inledningsvis en kortfattad 
version av handling och har därefter delats in i två olika kategorier, där den första fokuserar 
på huvudpersonen och den andra på dennes närmiljö och relationer. 
 
Bokens handling kortfattat:  

• Titel, författare, illustratör och utgivningsår    
• Vad handlar boken om?  
• Vilken genre? tex: äventyrsböcker eller böcker om relationer 
• I vilken miljö utspelar sig boken? 

 
Huvudpersonen: 

• Är huvudpersonen manlig, kvinnlig eller könsneutral (könsneutral = hen/ej 
identifierbar)?  

• Hur framställs huvudpersonen? Karaktärsdrag?  
• Vilka intressen har huvudkaraktären? 
• Hur ser huvudkaraktären ut? ex: Attribut, kläder mm 
• Vad ges huvudkaraktären för förutsättningar?  

 
  

 
1 Se bilaga 1 
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Närmiljö: 
• Vilka kön har eventuella bikaraktärer? (ex: karaktärer som för en dialog med 

huvudperson) 
• Hur framställs övriga karaktärer, vänner, familj?  
• Vilka intressen har karaktärerna? 
• Hur ser karaktären/erna ut? ex: attribut, kläder 
• Vem gör vad i hushållet/närmiljön? 
• Vad ges karaktärerna för förutsättningar?  

 
Dessa frågor utgör basen i den analys som gjorts. “Svaren” har sedan jämförts med varandra 
utifrån de tankar om genus som tidigare belysts. Dessa kommer att presenteras under kapitlet 
resultat. I diskussionskapitlet lyfts de tankar och reflektioner som väcktes hos oss under 
analysen.  
 

4.3 Urval  
 
Vi skickade ett missivbrev med frågan om vilka 25 böcker som lånas mest frekvent av stadens 
alla förskolor till fyra olika stadsbibliotek, i och omkring de städer där vi bor. Det visade sig 
dock att endast ett av dessa stadsbibliotek kunde sammanställa den sorts lista vi efterfrågat. 
Två av biblioteken använde dataprogram som inte sparade ner denna typ av information från 
sina låntagare. Den fjärde valde att inte svara på vår förfrågan. De böcker som kommer att 
presenteras i denna undersökning är därför de 25 som lånas mest frekvent av förskolor i en 
medelstor stad, år 2019.  
 
Som tidigare nämnts har samtliga böcker granskats för att svara på vår första frågeställning; 
“Hur många av böckerna har kvinnliga, respektive manliga huvudkaraktärer?”. För att söka 
svar på resterande frågeställningar gjordes en djupare analys av ett urval från de 25 
böckerna. Valet av böcker presenteras mer ingående i nästkommande kapitel. Vi valde att 
endast göra en djupanalys på tio av dessa titlar då många av böckerna endast var bilderböcker/ 
pekböcker, innehöll lite text eller var faktaböcker. Vi fick dock göra undantag gällande böcker 
med flickor som huvudkaraktär då antalet titlar inom denna kategori var få.  
 
  

5. RESULTAT 
 

I detta kapitel redogörs inledningsvis för resultatet på den kvantitativa delen av vår 
undersökning med fokus på vår första frågeställning; Hur många av böckerna har kvinnliga 
respektive manliga huvudkaraktärer?  
 
I avsnittet därefter presenteras resultatet av den kvalitativa delen i ett urval böcker vi valt att 
göra en djupare genusteoretisk analys av och frågeställningarna Hur framställs karaktärerna i 
böckerna sett ur ett genusperspektiv? Vilka förutsättningar ges karaktärerna i böckerna ur ett 
genusperspektiv? Och bryts eller förstärks föreställningar om vad som traditionellt anses 
vara kvinnligt respektive manligt? Handlingen och karaktärerna återges och beskrivs kortfattat 
följt av vår analys. 
 



 

14 
 

5.1 Val av böcker 
 
Det visade sig att sex av de 25 böckerna hade två eller flera huvudkaraktärer där minst en av 
dessa var flicka respektive pojke. Båda könen fanns alltså representerade i en huvudkaraktär. 
Fem av böckerna hade en huvudkaraktär som var könsneutral, det gick alltså inte att avgöra 
karaktärens könstillhörighet. Två böcker hade huvudkaraktärer av kvinnligt kön och tolv hade 
en manlig huvudkaraktär. Den frågeställning som handlar om huruvida det finns en skillnad i 
hur ofta flickor respektive pojkar representeras som huvudkaraktär i barnlitteraturen visade 
sig alltså få ett jakande svar som även tidigare forskning påvisat. Böcker med pojkar i 
huvudkaraktär visade sig vara övervägande fler än de med flickor i samma roll. I nästan 
hälften av böckerna var huvudkaraktären pojke och flickor syntes endast i bikaraktär eller inte 
alls. Två av dem hade en flicka som representerades i huvudkaraktär. Det finns alltså en 
skillnad i hur ofta flickor och pojkar representeras i den litteratur förskolor lånar ifrån 
bibliotek.  
 
Den djupare analys som nedan följer har gjorts av fyra böcker ur kategorin pojkar i 
huvudkaraktär, två böcker som hade flicka i ensam huvudkaraktär, tre böcker med båda kön 
representerade i huvudkaraktären samt en bok med könsneutral huvudkaraktär. Analysen 
omfattar därmed tio böcker.  
 

Fördelningen av huvudkaraktärens kön ser ut som följer; 
• Böcker med manliga huvudkaraktär (12 st.).  
• Böcker med kvinnliga huvudkaraktär (2 st.).  
• Böcker med huvudkaraktärer av båda könen (6 st.). 
• Böcker med könsneutrala huvudkaraktärer (5 st.)   

 

5.2  Böcker med manlig huvudkaraktär 
 
Denna kategori innehöll flest böcker. Det var också den kategori av böcker som innehöll mest 
text och därmed gav läsaren mest information om huvudkaraktären.  
 

5.2.1 Bokserien om Alfons Åberg  
Alfons Åberg är huvudkaraktär i en bokserie skriven av Gunilla Bergström från 1972 och 
framåt. Tre av dessa återfanns i vår lista. Vi har gjort en djupare analys på två av dem. I dem 
får vi följa en pojke som är mellan fyra och sex år gammal i böckerna. Alfons bor i en 
lägenhet tillsammans med sin ensamstående pappa. Pojken beskrivs som “busig ibland och 
snäll ibland” och pappa som “snäll för jämnan, nästan för snäll”. 
 
God natt Alfons Åberg  (Gunilla Bergström, 1972) 
Boken är en av de första i serien och gavs ut 1972. Det är läggdags för Alfons som i denna 
bok är fyra år och pappa gör otaliga försök att säga godnatt för att sen lämna Alfons ensam för 
att sova. Men Alfons kan inte somna. Han ropar på pappa med den ena ursäkten efter den 
andra. Han vill höra saga, kommer på att han inte borstat tänderna, blir törstig, kissnödig, rädd 
för monster i garderoben och så vidare. Pappa kommer och uppfyller alla behov Alfons 
verbalt ger uttryck för. Ända tills pappa själv somnar på golvet när han letar efter en Nalle. 
Alfons bestämmer sig då för att låta pappa sova. Han går tillbaka till sitt rum och är nu 
äntligen trött nog för att somna. Alfons beskrivs inledande som “busig för han är ledsen”.  
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Analys 
I denna bok möter vi endast två karaktärer, båda av manligt kön. Alfons och pappa Åberg 
framställs båda två som delvis könsöverskridande. Alfons genom att erkänna sig rädd för 
monstret under sängen och i behov av att pappa kommer och skrämmer bort det. Pappa 
genom att vara mjuk och omhändertagande. Han svarar på Alfons alla förfrågningar utan att 
verka minsta irriterad. Han är den enda vuxna i hushållet och skulle kunna sägas axla rollen 
som både mamma och pappa. Karaktärens könsöverskridande förstärks när han iklädd 
blommigt förkläde kommer med vatten till sitt törstiga barn. Han kommer med tandborste och 
potta. Han lyser med ficklampa i garderoben och bedyrar att där inte finns några monster. Han 
torkar tålmodigt upp det vatten Alfons spillt i sängen och letar slutligen efter en borttappad 
nalle, trots att han själv är så trött att han till slut somnar på golvet.  
 
Skratta lagom, sa pappa Åberg (Gunilla Bergström, 2012)  
Denna titel är den av dessa tre böcker som skrevs senast. Alfons och hans bästa vän Milla 
leker i denna bok tillsammans och bygger en fantasivärld som de hoppas kunna imponera på 
de äldre kusinerna Bing och Benny med. 
 
De går in för leken och hjälps åt att bestämma hur världen ska se ut och hur leken senare ska 
gå till. När kusinerna dyker upp blir det dock inte alls som Alfons och Milla hoppats. 
Kusinerna har med egna saker och vill inte leka med de yngre barnen. En radiostyrd bil som 
en av kusinerna tagit med används för att förstöra det Alfons och Milla byggt upp. Detta leder 
till en stor konflikt mellan de båda paren. Alfons och Milla är arga och jagar kusinerna som 
förstört. Kusinerna roas dock mest av konflikten. Pappa Åberg stormar in och ryter 
ifrågasättande till det kaos som utbrutit. Barnen skyller på varandra när pappa Åberg vill ha 
tag i de ansvariga. Han ser ut att lyssna på de äldre barnen och tar in Alfons och Milla i ett 
angränsande rum för att straffa dem medan de andra får städa upp. Det Bing och Benny inte 
vet är att pappa Åberg vet precis hur det startade och “straffet” som utdelas i själva verket går 
ut på att låta Alfons och Milla slippa undan att städa och att låta kusinerna tro att man riskerar 
att få stryk om man uppför sig illa.  
 
Alfons hår är kortklippt, medan Millas är långt. Alfons kläder är mörka, mjuka och rymliga. 
Han har bruna shorts med en lagning på knät, brun långärmad tröja och snörskor som täcker 
hela foten. Milla är klädd i ljusa färger och har ett halsband hängande runt halsen. Hon har 
tighta röda byxor, en tight röd tröja och en rosa kort klänning utanpå det. Hennes skor är små, 
nätta och öppna på ovansidan.   
 
Analys 
Denna berättelse om Alfons är den i vår lista som getts ut senast. Det görs ingen skillnad på 
hur barnen framställs utifrån kön. Varken när det kommer till att visa känslor eller till 
maktbalansen i leken. Pappa Åberg gör heller ingen skillnad på de båda barnen. Milla ges 
samma utrymme i boken som Alfons. Hon leker och bestämmer reglerna på samma villkor 
som han. De båda vännerna jagar kusinerna och är så arga att de sliter i deras kläder för att få 
tag i dem. Millas och Alfons känslor och beteende framställs lika även i denna situation. När 
pappa Åberg vill ha tag i den skyldige pekar de alla på varandra. Alfons och Milla ser lika 
skamsna ut när de tycks få ta skulden och när de blir ensamma med pappan rinner tårar ner för 
bådas kinder. De skrattar också båda lika gott när de förstår att allt är ett spratt på kusinernas 
bekostnad. Alfons och Milla speglas som två barn med god fantasi, som reagerar med skam 
och ledsamhet när de behandlas orättvist. Storkusinerna Bing och Benny befäster däremot 
föreställningar om barns intressen och personlighet utifrån kön. De roas av att våldsamt 
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förstöra den fantasivärld de andra barnen byggt upp och föreställningar om pojknormen 
förstärks därmed. När Alfons och Milla sen ska “straffas” är även detta något som uppskattas 
av bröderna. De visar inga tecken på sympati för de yngre barnen som faktiskt var de som var 
minst förtjänta av att straffas.  
 
Trots den könsneutrala speglingen av Alfons och Milla är det tydligt att de tillhör varsin 
genus-kategori. Utöver namnen som vittnar om att Alfons är en pojke och Milla en flicka, 
skiljer sig också deras utseende en hel del. Alfons kläder ger intrycket att vara gjorda för lek. 
Lagningen på knät tyder på att det inte är så noga att de hålls hela. Millas är hela och rena. 
Halsbandet och klänningen kan ställa till det i en aktiv lek som brottning eller klättring. Millas 
kläder ger intrycket att passa bättre för lugnare lekar, såsom att pyssla eller spela spel. 
 

5.2.2 Bokserien om Halvan 
Ytterligare tre böcker ur en serie dyker upp i listan. Dessa är skrivna av Arne Norlin som gav 
ut första boken i serien 1995. Vi har gjort en djupare analys på två av dem. I denna serie får vi 
följa Halvan som i de olika böckerna inledningsvis leker med något slags fordon i sitt rum för 
att sedan färdas iväg in i fantasins värld där han arbetar med fordonet på riktigt. 
 
Här kommer sopbilen (Arne Norlin, 2003) 
Halvan leker med en leksakssopbil och en liten figur som agerar “sopgubbe”. Plötsligt får 
sopbilen naturlig storlek och Halvan själv är renhållningsarbetare ute på stadens gator. Iklädd 
lämpliga arbetskläder arbetar Halvan och hans kollega Freddie tillsammans hela dagen och 
arbetet beskrivs i detalj. Arbetet de utför beskrivs som tungt och slitsamt och arbetsdagen 
börjar redan klockan sex på morgonen. Sopbilen är stor och vägarna de kör på är ofta trånga. 
Att hantera sopor innebär många tunga lyft. När de ska ge sig av för tömning upptäcker de att 
en flicka gråter bakom sopbilen. Det visar sig att flickans nalle slängts i en av soppåsarna. 
Halvan tröstar flickan och  hon och hennes mamma får följa med till en omlastningsstation 
där de hittar nallen. Sopgubbarna får varsin kram av barnet och deras arbetsdag fortsätter. 
Boken avslutas med att Halvan är tillbaka i sitt rum där hans pappa nu kommit in. Pappan vill 
slänga en av Halvans trasiga leksaksbilar, men får svaret “aldrig i livet!”. 
 
Analys 
Denna bok gavs ut först av de i Halvan serien som fanns på vår lista av de 25 mest lånade 
böckerna. Halvan framställs som en kunnig och företagsam person. Det tunga arbete som 
beskrivs utförs av Halvan och hans kollega utan problem. De trånga gränder som den stora 
sopbilen ska ta sig igenom är heller inget bekymmer för den dynamiska duon. De enda 
karaktärer av kvinnligt kön som speglas i boken är den gråtande flickan och den rådvilla 
mamman. Halvan hanterar lugnt situationen med den försvunna nallen och blir bokens hjälte. 
Han tröstar flickan och levererar utan tvekan en lösning på problemet.  
 
Halvan 1-2-3 (Arne Norlin, 2016) 
I denna bok, som gavs ut 2016, har Halvan inget nytt fordon att leka med. Han bestämmer sig 
därför för att bygga ett. Vips står han iklädd arbetskläder i en bilverkstad. Han är nu 
bilmekaniker och vet precis vad han behöver och hur det går till när en bil ska byggas. För att 
få tag i alla delar beger han sig till “Märtas bilskrot”. Hans arbete med att bygga bilen gås 
igenom i detalj. Alla delar och verktyg nämns vid namn dess funktioner beskrivs. Mitt i denna 
lek dyker en ny karaktär upp, Elin. Hon vill också vara med i leken. Efter att ha bytt om till 
meckarkläder får hon hjälpa till att välja säten till bilen. Elin har en ljusgul meckaroverall, 
medan Halvan har röda arbetsbyxor med många fickor och fack, en mörkblå jacka, samt 
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handskar och keps i samma färg. Halvans hår är kort medan Elins blonda räcker ner till 
axlarna.  
 
Bilen fortsätter växa fram och Elin och Halvan gör alla val tillsammans. Mekanikerna blir 
fikasugna och gör en paus för att cykla till ett café där de träffar Halvans kompisar. Det är 
Märta från skroten, Karim som jobbar på cafét, tre andra män och en kvinna. Efter fikat 
fortsätter byggandet. Halvan kontrollerar att allt fungerar och Elin sitter inne i bilen och 
trycker på knappar och drar i spakar. De hjälps åt att komma på vad som saknas och när bilen 
är klar tar de en tur i området där de bor. Halvan rycks ur sin fantasivärld när pappa ropar och 
frågar om de ska bygga en lådbil. Det vill han såklart gärna.  
 
Analys 
Även i denna bok är Halvan kunnig, händig och tekniskt lagd. Inte en enda gång behöver han 
be om hjälp för att veta hur verktyg ska användas eller hur delar ska monteras på plats. 
Arbetet som utförs i denna bok är precis som i den tidigare nämnda hårt och smutsigt. Halvan 
lyfter tungt, drar åt bultar och blir svart av olja på kläder och hud. Illustrationerna visar att 
Elin är ungefär hälften så lång som Halvan. Kanske är hon hans lillasyster, det framgår inte. 
Elin är med och tar beslut för bilen, men det framgår inte om hon, liksom Halvan har 
förkunskaper på området. Halvans kläder är, utöver de röda byxorna mörka i färgen. De har 
dock svarta förstärkningar på knäna som skyddar mot slitage och döljer smuts och oljefläckar. 
På Elins ljusgula overall finns inga markerade förstärkningar och varje smutsfläck blir 
iögonfallande.  
 
I denna bok ges de kvinnliga karaktärerna roller som avviker från de i den föregående boken 
om Halvan. Elin framställs som närapå jämställd Halvan i arbetet och den bilskrot han 
besöker ägs av en kvinna. När de fikar på cafét finns ännu en kvinna skildrad som en kollega i 
branschen.  
 

5.3 Böcker med kvinnlig huvudkaraktär  
 
I kategorin där böckerna har en kvinnlig huvudkaraktär förekommer det även pojkar och 
könsneutrala karaktärer. De två Böckerna Ut och gå! och Alla får åka med av Anna-Clara 
Tidholm är de enda titlarna i denna kategori. Böckerna har lite text och är presenterade som 
pek eller bilderböcker. Handlingen kretsar kring att ta sig från en plats och sen tillbaka till 
ursprungsplatsen via promenad eller fordon.   
 
Ut och gå! (Anna-Clara Tidholm, 1993) 
Pekboken handlar om en flicka som går en promenad.  Flickan har ljust hår, röd jacka, blåa 
byxor och gröna skor. Flickans ansikte syns aldrig i boken. Under promenaden går flickan på 
olika vägar som leder fram till olika utomhusmiljöer. I de olika miljöerna ser hon djur och 
människor i olika situationer.  
 
Analys 
Boken är skriven ur ett förstapersonsperspektiv som gör att läsaren ser hela händelseförloppet 
ur flickans perspektiv. Huvudkaraktärens kön kan identifieras genom illustrationen på bokens 
framsida som antyder att personen är en flicka. Boken ger läsaren bilder av vad hon kan se, 
vilken miljö och vad som händer på de olika sidorna. Boken beskriver inte ingående om 
händelseförloppen utan sätter mest ord på vad som förekommer på sidorna på ett konkret sätt. 
Exempel på detta är sidan där flickan går förbi ett stånd som säljer glass och gurkor;  
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“Stanna titta!” “Alla barnen” “Köper gurka” “Köper glass”.  
 
De andra karaktärerna flickan ser presenteras inte heller ingående med känslouttryck eller 
identiteter.  I slutet beskrivs dock miljön kortfattat;  
 
“Mörka kvällen.” 
 
Genomgående får läsaren en tydlig bild av att flickan går, stannar, ser sig omkring, fortsätter 
gå och ser sig omkring igen fram till bokens slut när flickan är hemma igen. Läsaren kan 
öppet göra sin egen tolkning av vem flickan är då det inte finns någon tydlig beskrivning av 
flickans personlighet, förutsättningar eller egenskaper. Det är således svårt att göra en djupare 
analys med vårt fokus. 
    
Alla får Åka med  (Anna-Clara Tidholm, 2004) 
Bilderboken handlar om en flicka som kör en blå lastbil. Hon har brunt hår och grön 
tröja.Under resan plockar hon upp två människor och tre djur. En röd tomte med skägg, en 
pojke, en gris, en hund och en nalle. Passagerarna tillkommer under resans gång och de åker 
tillsammans på lastbilens flak. De följer med flickan hela vägen hem där de sedan äter en 
måltid tillsammans eftersom alla är hungriga efter resan.  
 
Analys 
Boken har inga repliker utan berättar ett konkret händelseförlopp. Vi får följa hur en flicka 
kör lastbil och plockar upp olika karaktärer. Övriga karaktärer beskrivs  mer ingående än 
själva huvudpersonen, flickan som kör lastbilen. Tomten står och hänger, grisen ligger och 
grubblar, pojken som har ramlat, hunden som sitter och fryser samt nallen som går och gråter. 
Det kan finnas en könsöverskridande aspekt i boken. Att föraren av lastbilen är en flicka. 
Dock får läsaren ingen bild av hennes motiv eller känslor vilket gör det svårt att identifiera sig 
med henne som läser.  

5.4 Böcker med både flickor och pojkar som huvudkaraktärerna 
 
I denna kategori har böckerna fler än en huvudperson. Både manliga och kvinnliga 
huvudkaraktärer. I böckerna kan det förekomma könsneutrala karaktärer. Textmängden är 
varierande men faller ej under kategorin pek eller bilderbok i kontrast till ovanstående 
kategori som kretsade kring kvinnliga huvudkaraktärer.  
 

5.4.1 Bokserien om Bu och Bä   
Böckerna om Bu och Bä gavs ut första gången 1996 av Olof och Lena Landström. På listan av 
de 25 böckerna finns fyra böcker ur bokserien. Vi valde att analysera två av dessa. Bu och Bä 
handlar om två får som hamnar i olika situationer och hur de finner förutsättningar för att lösa 
problem som uppstår. Bu är av manligt kön medan Bä är av kvinnligt. Bä identifieras genom 
den karaktäristiska rosett hon har i håret. Karaktärernas kläder varierar dock i böckerna men 
är tydligt åtskilda beroende på bokens handling. Bu framställs genomgående på ett 
humoristiskt sätt som lättar upp stämningen medan Bä beskrivs som vis, kunnig och saklig. 
Bu tenderar också att söka svar medan Bä levererar dem.  
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Bu och Bä i städtagen (Lena och Olof Landström, 1996)   
Boken handlar om Bu och Bä som ska storstäda. En strumpa fastnar i dammsugaren. När de 
ska tömma dammsugaren, för att hitta strumpan, blir det damm överallt. Fåren tar ett bad för 
att bli rena från dammet. När de öppnar fönstret i badrummet, då det har blivit för varmt och 
kvavt för de två fåren, blåser allt damm bort och det blir rent i fårens hem igen. Bu har blå 
hängselbyxor medan Bä är klädd i klänning och en rosaaktig sjalett på huvudet.  
 
Analys 
Båda karaktärer uppmärksammar att deras hem är stökigt. Det finns ett tydligt gemensamt 
initiativ i karaktärernas mål och förutsättningar. De fördelar ansvaret jämställt. Bu är den som 
ska dammsuga medan Bä börjar plocka i ordning. Bä är den som uppmärksammar att Bu 
håller på att suga upp en strumpa som ligger på golvet. Bu verkar inte uppfatta vad det är som 
händer och Bä tar initiativet att försöka dra loss strumpan som fastnat i dammsugare. Det 
fungerar inte. Bu är den som undrar hur de ska lösa problemet och föreslår att de behöver 
öppna dammsugaren. Han är även den som tömmer innehållet och Bä upptäcker strumpan. De 
blir smutsiga. Bä är den som bestämmer att de behöver öppna fönstret för att få in luft i det 
kvava badrummet. Dammet försvinner av tvärdraget. Bä uttrycker också att det var bra att de 
städade. I den här boken delas deras initiativtagande och båda karaktärernas roller är jämlika.  
 
Bu och Bä blir blöta (Lena och Olof Landström, 1999)   
I boken har fåren spelat krocket under dagen. Det blir läggdags, strömmen går och det blir 
alldeles mörkt. De räknar blixtrar och när de tittar ut genom fönstret inser de att de glömt 
krocketspelet ute i trädgården. Bu och Bä klär på sig regnkläder och med hjälp av en 
ficklampa ger de sig ut i trädgården för att plocka in spelet. De blir rädda för badrockarna som 
hänger på tork på tvättlinan, ramlar ned i plastpoolen och blir blöta. De får torka sig torra, 
ljuset kommer tillbaka och de går och lägger sig. I boken har de på sig matchande orangea 
regnkläder. Bä har en blå nattskjorta och Bä har ett rosa nattlinne och en röd rosett i håret.  
 
Analys 
I den här boken får man en tydligare bild av skillnaderna mellan Bu och Bä. Bu uppfattas som 
rädd och orolig medan Bä uppfattas som modig och initiativtagande. Bä kommer med 
konkreta förslag när Bu påpekar mullret från åskan. Hon bestämmer även att de ska ta in 
krocketspelet trots att det regnar ute. När Bu ifrågasätter deras beslut ger Bä förslaget att 
använda en ficklampa så de kan se bättre. Bu är den som håller i ficklampan. Som läsare kan 
man antyda att det beror på hans rädsla för mörker. Båda visas dock som rädda när de inte har 
en förklaring för sin rädsla. Men de lugnar ner sig när de inser orsaken och går in igen. Bä 
verkar dock spekulera i om spöken faktiskt kan finnas på riktigt. Dock kan båda skämta om 
spöken i bokens sista sidor innan de går och lägger sig för att sova fridfullt.   

5.4. 2 Bokserien om Alla tre  
Bokserien Alla tre av Maria Nilsson Thore kretsar kring de tre barnen, Idde, Ester och Valle. 
Två flickor och en pojke. Första titeln i bokserien släpptes 2014. Böckernas handling kretsar 
kring barnens vardag i förskolan. I vår lista finns en av böckerna i serien.  
 
Alla tre på förskolan Ärtan (Maria Nilsson Thore , 2016) 
Alla tre barnen går på en förskola som heter Ärtan. Valle är trött medan Ester och Idde är 
pigga den här morgonen när vi läsare får följa med i deras vardag på förskolan. Boken 
beskriver hur de olika karaktärerna hanterar hallsituationen, aktiviteter och matsituationer. 
Idde hänger upp sina kläder noga, medan Ester har bråttom att komma in på avdelningen. 
Valle har inte bråttom och föredrar att värma sig mot torkskåpet. Boken beskriver vad man 
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kan finna inne på en förskola. Barnens olika intressen som innefattar att bygga, klättra, skapa, 
vattenlek, sångstund  mm beskrivs både i bild och  i text. Barnen har olika attribut. Valle har 
brunt hår och bruna ögon. Han har på sig mjukisbyxor i en ljusblå färg, en tröja med gula och 
vita ränder. Han bär även en öronlappsmössa och röda skor. Idde har brunt hår och blåa ögon. 
Hon har på sig en ljusgrön klänning med vita prickar och rosa och vit-randiga leggings. Hon 
bär även gröna skor och en röd basker. Ester har blont hår och blåa ögon. Hon har på sig en 
blå tröja, en transparant rosa kjol med röda prickar samt gröna leggings. Hon har ett hårband 
med kattöron och ett med renhorn. Hon bär även en vit tröja med röda prickar samt rosa skor.  
 
Analys 
Barnen Valle, Idde och Esters personligheter beskrivs på ett målande sätt. De är individer som 
har egen agenda och egna intressen. Idde visar ett ansvarstagande, Valle visar sina mjuka och 
lugna sidor medan Ester utstrålar en sprudlande energi. Boken skildrar hur en dag inne på en 
förskola kan se ut. Från att de tre barnen kommer till förskolan fram till dagens slut när de blir 
hämtade av sina vårdnadshavare. Illustrationerna beskriver scener i en förskolas vardagsmiljö; 
en stökig hall där plastbacken innehåller glömda och omaka vantar, ateljén med figurer gjorda 
av toarullar på fönsterblecket och pärlor någon tappat på golvet, badrummet med pottan och 
pallen samt rullvagnen med kaffekanna och staplade glas. Man kan känna igen sig i miljön 
och karaktärerna. På varje förskola finns en Ester, en Valle och en Idde. Deras attribut eller 
kön påverkar inte deras intressen eller agenda. Ester utför vattenlek i underkläder medan Idde 
behåller klänningen på, precis som scenarion från verkligheten där det ska finnas 
valmöjligheter för barnen att få uttrycka sin personlighet eller behov. Ester behöver inte täcka 
sig och Idde får ha sin klänning på sig trots risken att blöta ned sig. Att vi inte kan se de 
vuxnas ansikten ger läsaren indikationen att fokuset inte ska ligga på de vuxna utan på barnen. 
Sidan som illustrerar förskolans planlösning ger läsaren en överblick av de olika miljöerna. 
Boken har ingen tydlig berättelse med händelseförlopp. Den är snarare en beskrivning av vad 
som kan ske i en verksamhet där olika barn av olika kön går i förskola.  
 

5.5 Böcker med könsneutral huvudkaraktär  
 
I denna kategori har boken könsneutral huvudkaraktär. Huvudpersonen kallas vid namn eller 
saknar pronomen. Andra karaktärer kan dock vara könsbestämda och tolkas som man eller 
kvinna. Det fanns bara en bok vi kände var relevant att återberätta och analysera baserat på 
vårt syfte i den här kategorin. Främst för att boken hade en tydlig handling och inte var en 
pek- eller bilderbok.  

5.5.1 Bokserien om Vem? 
Första titeln i bokserien Vem? av Stina Wirsén gavs ut 2005. Böckerna har släppts i två 
generationer. Karaktärerna som var barn i första generationen har i andra generationen växt 
upp. Böckernas karaktärer är djur som blivit förmänskligade. Böckerna kretsar främst kring 
känslor, relationer och vardagssituationer. I vår lista finns en av titlarna i bokserien.  
 
Vems resa? (Stina Wirsén, 2018)  
Lilla Hund ska åka på semester tillsammans med Nallegrisen och Stora hund. Lilla Hund är 
ivrig på att komma iväg medan de vuxna  är en aning stressade och vill packa med det som 
behövs inför resan. Väl iväg verkar de vuxnas stress lätta. Lilla Hund vill bada och ha kul. Det 
vill inte de vuxna. De spenderar det mesta av tiden i solstolar och gosar. En igelkott närmar 
sig Lilla hund, som till en början inte vill prata med henne. Hon pratar franska och Lilla Hund 
förstår inte vad hon säger. Trots att de pata olika språk börjar de leka tillsammans. De bygger 
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upp en vänskap och snudd till romans. Lilla Hund får äta mat tillsammans med Igelkotts 
familj och de vuxna skapar också en vänskaplig relation. Väl hemma tänker Lilla Hund att allt 
är som vanligt igen, men så är inte fallet. Två nya barn har börjat på förskolan som pratar 
arabiska. Den språkförbistring Lilla hund hade med Igelkott är nu borta och Lilla Hund kan 
leka med de nya barnen trots att de pratar olika språk.   
 
 
Analys 
Den här boken är en resa. Inte bara en konkret resa där Lilla Hund åker utomlands på 
semester utan även en resa i Lilla Hunds personliga utveckling. Till en början finns en 
besvikelse, bitterhet och spärr som sakta förändras till att bli en tydlig lärdom. Att det går att 
skapa relationer trots hinder, i detta fall språk. Lilla Hunds kön omnämns aldrig och attributen 
på huvudkaraktären är aldrig väsentlig för historien. De vuxna är på sitt sätt illustrerade att 
man som läsare kan känna igen sig i hur vuxna ser ut på semester. Nallegrisen bär en 
trekantsbikini och Stora hund keps samt badbyxor. Igelkott, flickan som Lilla Hund blir vän 
med, bär i sin tur en baddräkt som markerar hennes kön utifrån norm. Dock påverkas inte 
attributen berättelsens innehåll. Berättelsen förmedlar hur den oro som kan finnas i okunskap 
kan bemästras om man vågar vara öppen och vidga sina vyer. Igelkott, trots att hon inte är 
huvudpersonen, är den som tar initiativ. Hon är den som öppnar upp för att deras vänskap ska 
uppstå. I och med att Igelkott ger Lilla Hund verktyget att öppna sig gentemot hens hinder, 
klarar hen senare i boken att inleda nya relationer där språkförbistring uppstår.  
 

5.6 Slutsatser 
 
De slutsatser vi drar utifrån resultatet är att pojkar är överrepresenterade i böckerna. Förutom 
de tolv böcker där en pojke är ensam huvudkaraktär finns pojkar dessutom med i de sex 
böcker som har två eller fler huvudkaraktärer. Medan flickor alltså bara återfinns i åtta böcker 
om man räknar samman alla 25. I böckerna med ensam manlig huvudkaraktär framställs dessa 
som barn med god fantasi och inlevelseförmåga. Nikolajeva (2004, s.106) menar att 
författaren på olika sätt förmedlar karaktärernas personlighetsdrag till läsaren. Pojkarna i 
dessa böcker beskrivs genom författarens ord och genom sina handlingar som självständiga 
och kunniga inom intresseområdet. 
 
De två böcker som endast gestaltar en kvinna som huvudperson är svåra att analysera utifrån 
våra frågeställningar. En av titlarna är på gränsen att hamna under kategorin könsneutral. 
Främst för att vi bara har en illustration som bekräftar att huvudkaraktären är en flicka. Det 
synliggörs på bokens framsida men omnämns aldrig fler gånger. Att det är en flicka som är 
ute och gå är faktiskt helt irrelevant för bokens berättelse. Ut och gå! beskriver inga 
färdigheter eller tydliga mål för huvudkaraktären, förutom att hon är ute på promenad. Något 
som är tydligt då händelseförloppet skrivs ur ett förstapersonsperspektiv. Vi som läsare kliver 
in och ser allt ur flickans perspektiv. Man kan således inte känna igen sig i karaktären men i 
bokens olika händelser. Förstapersonsperspektivet gör det möjligt att koppla bort 
huvudkaraktären helt och det hade likaväl kunnat vara en pojke eller könsneutral person som 
utför handlingen. I den andra titel, Alla får åka med, blir flickan snarare ett verktyg för de 
övriga karaktärerna i deras mål. Flickan i den historien hjälper bland annat en tomte och en 
pojke, men får ingen tydlig ära för sin förtjänst. Ställer man titlarna med flickor som 
huvudperson mot varandra är Alla får åka med betydligt mer könsöverskridande. Men det är 
bara flickans handling, att köra lastbil, som belyser detta. Information om huvudkaraktären är 
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nästintill obefintlig. Precis som med Ut och Gå! har huvudkaraktärens kön ingen  tydlig 
påverkan för historien som berättas.  
 
I de böcker där båda könen finns representerade som huvudkaraktär beskrivs karaktärerna 
genom sina handlingar och ibland även genom målande beskrivningar. Flickorna får, trots att 
de delar rollen som huvudkaraktär, större utrymme än i de titlar där flickan är ensam i rollen. 
Läsaren får en större förståelse för vem karaktären är och det gemensamma målet. Vissa av 
dessa böcker ha en underton av könsöverskridande beteende. Bokserien om Bu och Bä ger oss 
exempel på det som saknas i böcker med en flicka som huvudperson. Bä som är flicka visas 
som mer handlingskraftig och orädd. Här vänds det som vi sett i böckerna med manliga 
huvudkaraktärer. Flickan är den som tar initiativ, svarar på frågor och löser problematik 
medan pojken i större utsträckning söker svaren. En sak vi kunde synliggöra i böckerna om 
Bu och Bä är de tydliga könsstereotypiska attributen. Främst i de kläder Bä har på sig. Bä 
identifieras som flicka både genom sitt pronomen men även genom den feminina rosett hon 
alltid  har i håret. I boken som handlar om städning har denna bytts ut mot en sjalett för att 
skydda håret. Ett klädesplagg som antyder att hon bryr sig om sitt utseende och samtidigt är 
medveten om att hon kan bli smutsig. Ur ett genusperspektiv stärks bilden av det klassiska 
narrativet om flickors strävan att vårda sitt utseende. Nikolajeva (2004, s.107) menar att 
författaren bestämmer vilka egenskaper som ska ta plats i bokens handling. Det görs generellt 
i alla böcker men beskrivningar av det yttre förekommer oftare i böcker där huvudkaraktären 
är kvinna eller kvinnliga karaktärer omnämns ingående. Flickor förväntas värna om sitt yttre i 
större utsträckning än pojkar.  
 
Alla tre inne på förskolan Ärtan ger också exempel på normbrytande inslag men synliggör 
inte stereotyper som i böckerna om Bu och Bä. Valle och Ester bryter de normer som finns 
kring pojk- och flickighet. Valle framställs som mjuk och lugn, medan Ester tar plats och är 
en livlig person. Idde i sin tur vill ha ordning, men det hindrar inte henne från att ta egna 
initiativ eller synliggöra sina viljor eller hur hon vill vara. Trots att flickorna bär kläder som 
enligt norm ses som kvinnliga förstärks inte dessa attribut på samma sätt som med Bäs sjalett.  
 
Fastän huvudkaraktären i boken Vems resa? är könsneutral, beskrivs karaktärerna runt hen i 
stor utsträckning som könsbestämda. Främst i de kläder de har på sig. Lilla hund är 
könsneutral för att hen aldrig beskrivs med ett pronomen. Det är vi som läsare som ger 
karaktärerna runt hen deras könstillhörighet utifrån de bestämda normerna. Exempelvis 
bikinin Nallegrisen bär och de badbyxor Stora Hund har på sig. Utan dessa attribut hade deras 
kön varit lika könsneutrala som huvudkaraktärens. Igelkott identifieras, i kontrast till Lilla 
Hunds könsneutrala identitet, som flicka. Hon bär baddräkt och i vissa bilder solhatt. 
Huvudpersonen är Lilla Hund, men Igelkott är den som ger huvudpersonen verktygen i sin 
förändring. Precis som vi sett i böcker med manliga huvudkaraktärer används hon delvis som 
ett verktyg, men inte som någon utan en persona eller färdighet. Hon kompletterar historien 
och för fram handlingen. Karaktären är delvis normbrytande i sitt sätt, men attributen dämpar 
detta.  
 
Gällande vår frågeställning, huruvida föreställningar om vad som traditionellt anses 
vara  kvinnligt respektive manligt bryts eller förstärks i böckerna, drar vi slutsatsen att de 
böcker där båda kön finns representerade är de som till störst del bryter mot normen. Bu 
framställs som känslosam, stundtals försiktig och beroende av Bäs självständighet. Valle 
framställs i sin tur som stillsam och mjuk. Även i de böcker där pojkar har huvudrollen bryts 
normer bitvis. Vi tänker då främst på Alfons Åberg där både han och pappan kan anses bryta 
mot förväntningar utifrån kön. I samma bok ser vi dock normerna befästas genom 
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storkusinerna Bing och Benny. Halvan är ännu en pojke som lever upp till normer om 
manlighet genom sitt sätt. Flickan han hjälper i boken har ingen annan funktion än att vara i 
behov av hjälp och tröst och därmed befästs även föreställningar om flickor i behov av 
räddning.  
 
Vad gäller de förutsättningar barnen i böckerna ges utifrån ett genusperspektiv kan vi se att 
pojkarna i de böcker där de ensamma axlar rollen som huvudkaraktär ges utrymme för att 
utveckla sin lek. Alfons och Milla bygger fantasivärlden i hans vardagsrum. Halvan har i sin 
fantasivärld tillgång till alla verktyg och delar han kan drömma om. I boken Alla få åka med 
kör huvudkaraktär en lastbil och har därmed kontroll över bokens handling. Hon plockar upp 
nya passagerare i bokens händelseförlopp och ingenting tyder på att hennes könstillhörighet 
innebär hinder eller begränsningar. I kategorin där två eller fler är huvudkaraktärer ges pojkar 
och flickor lika förutsättningar.  
 
 

6. DISKUSSION  
 

I detta kapitel diskuteras inledningsvis det resultat som ovan presenterats. Därefter följer den 
diskussion som gäller vår metod och tillvägagångssätt. Kapitlet avslutas med våra tankar om 
didaktiska konsekvenser och förslag om fortsatt forskning.  

6.1 Resultatdiskussion 
 
Detta avsnitt sammankopplar det resultat och de slutsatser vi fått fram i föregående kapitel 
samt den forskning som tidigare presenterats. Avsnittet kommer därmed svara på de 
frågeställningar som ställts i relation till analysmodellen och bakgrund.   
 

6.1.1 Hur många av böckerna har kvinnliga, respektive manliga 
huvudkaraktärer?  
Precis som tidigare forskning visat fann även vi att böckerna i vårt urval hade betydligt fler 
manliga huvudkaraktärer än kvinnliga (Wahlström 2003, ss.25-26). Detta resultat är enligt 
Appleyards (se Brink 2005, s.182) forskning problematiskt då barn, i arbetet med att utveckla 
sin könsidentitet, själva helst väljer böcker med huvudkaraktär av samma kön.     
 
Utöver det faktum att flickor ges färre tillfällen att identifiera sig med en huvudkaraktär av 
samma kön, betyder detta också att pojkar mer sällan får träna på att identifiera sig med en 
huvudkaraktär av motsatt kön. Detta menar Wahlström (2003, s.27) är problematiskt. 
Författaren menar även att det är viktigt för barn oavsett kön att även få prova att identifiera 
sig med biroller. Vilket är möjligt för pojkar i de böcker där huvudkaraktären är flicka och en 
pojke finns som biroll samt för flickor men i omkastade roller. 

6.1.2 Hur framställs karaktärerna i böckerna sett ur ett genusperspektiv?  
Nikolajeva (2004, ss.106-107) belyser att det är författaren som avgör hur mycket eller lite 
information läsaren får om karaktärerna i boken. De böcker i vår studie som innehöll mest 
text och därmed gav de mest målande bilderna av karaktärernas person är böcker med endast 
manliga huvudkaraktärer. Både Alfons och Halvan beskrivs utförligt genom såväl författarens 
ord som handlingar i historien. Milla och Elin är bikaraktärer i dessa böcker och ges ingen 
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beskrivning alls. Vi fann även flickor i biroller som var i behov av tröst och räddning. 
Wahlström (2003, s. 29) menar att flickor i biroll, vars enda funktion i handlingen är att bli 
räddad av den manliga huvudkaraktären är så pass vanligt förekommande att vi sällan 
reflekterar över det. Ett exempel på detta är i den bok där Halvan räddar en flickas nalle från 
att försvinna bland soporna. Halvan blir hjälte. Detta epitet saknas hos de kvinnliga 
huvudkaraktärer som utför liknande handlingar. Flickan som kör lastbil låter till exempel de 
nedstämda karaktärerna åka med på hennes lastbilsflak, utan att hon på något sätt hyllas. I den 
tabell som presenterades i vårt bakgrundskapitel framgår att flera av de förväntningar som 
finns på flickor handlar om empati, närhet, beroende och relationsskapande (Wahlström 2003, 
s.138). Att flickan som kör lastbilen skjutsar de andra och hjälper pojken som har ramlat, utan 
att få någon uppmärksamhet för sin hjälpsamhet, är alltså helt i enlighet med de förväntningar 
som finns på flickor. Hon gör ingenting utöver det som förväntas av henne. Halvan däremot 
lyfts som hjälte. Den empati han visar genom att hjälpa flickan överstiger de förväntningar 
som finns på honom som pojke. Karaktärerna som agerar i linje med de förväntningar som 
finns på dem, utifrån könstillhörighet, uppmärksammas alltså inte för dessa handlingar.  
 
I de böcker som skildrar flickor som ensamma huvudkaraktärer återges detta främst i bild än 
av karaktärernas handlande. Där är det illustrationerna som ger oss svar på frågeställningen. 
Boken Ut och Gå! beskriver karaktären som en flicka och fler beskrivningar ges inte. På 
samma sätt skildras flickan i Alla får åka med där de övriga karaktärerna får mer utrymme. 
Böcker där båda kön finns representerade bland huvudkaraktärerna återges 
karaktärsbeskrivningar delvis av illustrationer men främst genom handlingar. Bu och Bäs 
persona beskrivs genom de olika handlingar de utför och hur de olika situationerna påverkar 
dem. Idde, Ester och Valle framställs både genom känslouttryck, karaktärsbeskrivningar och 
handling. På samma sätt framställs Lilla Hund och Igelkott som förekommer i böcker med 
könsneutrala karaktärer.  
 

6.1.3 Vilka förutsättningar ges karaktärerna i böckerna ur ett genusperspektiv?   
De förutsättningar karaktärer av manligt respektive kvinnligt kön ges i böckerna skiljer sig åt. 
Pojkarna träder till handling och är mest aktiva. De är målmedvetna och behöver ingen annan 
person för att uppnå dessa mål. Flickor ges egna förutsättningar i enstaka fall men det 
synliggörs inte på samma tydliga sätt. Det kan även finnas huvudkaraktärer av båda kön som 
delar narrativet, vilket gör förutsättningarna baserat på kön mindre påtagliga. Den lavin av 
förväntningar utifrån kön som enligt Elvin-Nowak och Thomsson (2003, ss. 21–22) läggs på 
barn så snart de föds påverkar alltså även hur författare skildrar karaktärerna i böckerna.  

6.1.4 Bryts eller förstärks föreställningar om vad som traditionellt anses vara 
kvinnligt respektive manligt?  
Pipan som ständigt hänger i pappa Åbergs mungipa förstärker föreställningar om vad som 
traditionellt anses manligt. Och vi funderar över det stycke där Alfons beskrivs som “busig för 
att han är ledsen”. Vi tvivlar på att en flicka som visat sina känslor beskrivits som busig 
istället för ledsen- som ju var den sanna känslan. Alla de ursäkter Alfons kommer på antas i 
boken handla om att han inte vill eller kan somna. Vi funderar över om det i själva verket 
handlar om en önskan att få vara nära sin pappa. Alfons som är van att somna ensam i sin 
egen säng kanske ändå, just ikväll, skulle behöva att pappa låg nära en stund och höll om 
honom. Förväntningarna på Alfons utifrån kön förstärks genom att detta inte på något sätt 
framkommer som en möjlig anledning till hans “krångel” vid läggdags. Pojkar förväntas vara 
självständiga och inte i behov av närhet i samma utsträckning som flickor (Wahlström 2003, 
s. 138). Kanske hade det sett annorlunda ut om Alfons var en flicka. I den andra boken i 
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samma serie befästs föreställningar om manlighet genom de två äldre kusinerna. 
Föreställningar om vad som traditionellt anses kvinnligt bryts däremot genom Milla som blir 
lika arg som Alfons över kusinernas förstörelse. Dock förstärker barnens kläder 
föreställningar utifrån könstillhörighet. Alfons och kusinernas kläder utstrålar att de är gjorda 
för lek av alla dess slag. Millas klänning och det lilla hjärtat hon har hängande runt halsen är 
utsmyckningar som symboliserar femininitet, utan praktisk funktion. De förväntningar vi har 
på att människor vi möter ska hjälpa oss att förstå vilket av de två genuslägren de tillhör 
verkar alltså även gälla för de karaktärer som dessa författare skapar (Davies 2003, s.37).  
 
Även Halvan befäster förväntningar utifrån kön. Både genom yttre attribut som rejäla 
arbetskläder och keps och genom hans sätt att agera. Han är självständig och rationell. Han tar 
tag i det som ska göras. Elin, som är hans medhjälpare i en av böckerna, har även hon 
arbetskläder. Dock i en annan modell och färg. Den ljusgula färgen på hennes overall är 
varken lika slitstark eller förlåtande när det kommer till oljefläckar och annan smuts. Den är 
därmed mindre lämpad för det hårda arbete som Halvans arbetskläder ser ut att vara gjorda 
för.  
 
Bä är genomgående mer målmedveten och handlingskraftig i kontrast till Bu som i många fall 
är mer känslosam och i behov av stöd. En av de egenskaper Wahlström (2003, s 138) radar 
upp som traditionellt sett kvinnlig är känslosam. Självständighet är en annan egenskap som i 
sin tur traditionellt sett manlig. Det innebär att båda bryter de föreställningar som traditionellt 
anses vara kvinnligt respektive manligt. Bäs könsstereotypiska attribut stärker dock bilden av 
vad som är typiskt för en flicka. Hon bär för det mesta en feminint kodad rosett på huvudet 
som byts ut mot en sjalett i en av titlarna. Flickor förväntas vidhålla ett vårdat yttre menar 
Nikolajeva (2004, s.107) medan pojkar inte ha den förväntningen. 
 
Förväntningar utifrån kön framgår på olika sätt i boken Vems Resa? och Alla tre inne på 
förskolan Ärtan. Hirdman (2003, se Wedin s.55) menar att alla kategoriseras efter manligt 
eller kvinnligt. Igelkott och några av de övriga karaktärerna i Vems resa? är kvinnligt 
respektive manligt kodade genom attribut och pronomen. Exempel på det är Igelkotts 
baddräkt. Igelkotts kodade yttre stärker medan egenskaperna bryter de föreställningar som 
traditionellt sett kvinnlig. Dock kan vi inte se om någonting bryts eller stärks hos 
huvudkaraktären Lilla Hund då hen är könsneutral. I Alla tre inne på förskolan Ärtan ser vi 
inslag av både föreställningar som stärks och bryts. Ester och Valle bryter föreställningar om 
vad som traditionellt anses vara kvinnligt respektive manligt. Medan Idde stärker dessa. Vi ser 
återigen egenskaper som Wahlström (2003, s 138) radar upp. Idde som ansvarsfull, Ester som 
är självsäker och Ville som är lugn. Attributen de har är dock starkt kodade efter vad som 
traditionellt anses vara manligt och kvinnligt. Valle bär byxor medan Idde och Ester bär 
klänning respektive kjol. Ester bär även diadem som för berättelsen inte är mer än en 
accessoar precis som Millas halsband. De två flickorna tar dock självständiga beslut genom 
att ändra sina kläder beroende på situation. 
 
I böckerna Alla får åka med och Ut och Gå! bryts respektive stärks föreställningarna om 
kvinnligt och manligt. Flickans handling, att köra lastbil, bryter föreställningar om 
kvinnlighet. Flickan som går promenad samt de karaktärer hon ser stärker de föreställningar 
som traditionellt anses vara kvinnligt och manligt via tydligt kodade attribut.  

6.1.5 Slutsats utifrån Hirdmans teori  
De slutsatser vi drar utifrån Hirdmans teori (se Wedin 2018, s.55) om genusordningen är att 
karaktärer även i de flesta av de böcker vi analyserat tydligt delats in i en av två kategorier 
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utifrån kön, med enda undantag i de fem böcker från listan som har en könsneutral 
huvudkaraktär. I dessa har könstillhörighet varken avslöjats eller varit intressant för bokens 
handling. Böckerna i de övriga kategorierna har dock, utan undantag, delat in karaktärerna i 
kategorin manligt eller kvinnligt. Detta har gjorts genom yttre attribut såsom sjaletten på Bäs 
huvud, de lekvänliga kläderna och den kortklippta frisyren i Alfons karaktär, såväl som att 
karaktären tilldelats pronomen hon eller han. Inte heller i dessa böcker kan tillkännagivandet 
av könstillhörighet ses som något avgörande för bokens handling. Karaktärerna skulle alltså 
allihop kunna vara könsneutrala utan att detta skulle påverka historien. Hirdman (se Wedin 
2018, s.55) menar att de egenskaper som tillskrivs pojkar respektive flickor står i motsats till 
varandra. De egenskaper Halvan tillskrivs i boken om sopbilen där han löser problem, är 
självständig och kunnig står till exempel i motsats till de karaktärsdrag som tillskrivs den 
hjälplösa flicka som behöver hans hjälp att få tillbaka sin nallebjörn.  
 
Vad gäller genusordningens andra princip, rörande hur det manliga värderas högre än det 
kvinnliga, drar vi slutsatsen att karaktärerna Milla och Bä är vad Hirdman (se Wedin 2018, 
ss.55-56) kallar enskilda exempel som skiljer sig från genusordningen. Dessa karaktärer 
framställs inte som underordnade Alfons och Bu, tvärtom är Bä bitvis överordnad sin manliga 
vän. Milla och Alfons framställs i såväl lek som allvar likställda. I boken där Halvan får hjälp 
av Elin att bygga en bil är det dock tydligt att det är Halvan som är den som står vid rodret 
och har störst kunskap. 

6.2 Metoddiskussion  
 
Studien grundar sig i vårt gemensamma intresse för barnböcker. Istället för att följa klassiska 
tillvägagångssätt som intervjuer och observationer valde vi att skapa en egen modell utifrån 
olika teorier och en karaktärsanalys. Metoden blev både kvalitativ och kvantitativ. Vi ville 
ställa frågor till böckerna och göra en djupdykning i dessa för att finna svar på frågor som vi 
många gånger ställt medan vi läst litteratur. Detta tillvägagångssätt gav oss möjligheten att 
generalisera och få en bred överblick. 
 
I början av den här studien hade vi en förhoppning om att få större mängd data insamlad. Men 
så blev inte fallet. Den data vi ville analysera var svårtillgänglig, något som förvånade oss. De 
stadsbibliotek vi tog kontakt med hade olika rutiner och endast en av dess kunde ge ut 
information om vilka 25 böcker som är de mest lånade från förskolor. Svar uteblev även från 
ett av de tillfrågade biblioteken och därför valde vi att endast fokusera på det bibliotek som 
uppfyllt våra krav. Denna utmaning gav oss en bild av att den här formen av studie kanske 
inte är så vanlig.  
 
Eriksson (2017, s. 129) menar att samarbetet mellan förskola och bibliotek ger ömsesidig 
utveckling. Valet, att fokusera på de böcker förskolor lånar från bibliotek, blev därmed 
fastställt. Främst för att vi vet att böckerna aktivt blir lästa men även för att avgränsa 
forskningsområdet. Vi diskuterade till en början om vi skulle se över hur utbudet såg ut på 
några specifika förskolor men vi resonerade att vi ville få fram en generell överblick. Att 
endast göra studien på låneböcker gav oss en helhetsbild av en hel medelstor stad, vilket en 
studie av specifika förskolor inte kunnat ge.  
 
Vårt gemensamma intresse för jämställdhetsfrågor, normkritik och genus gjorde att vi tidigt 
var överens om studiens fokusområde. I inledningen belyser vi hur stora dessa områden är. Vi 
resonerade fram att göra följande avgränsningar. Således valde vi att inte belysa religion, 
etnicitet, klass eller funktionsvariationer i vår studie trots att det är områden som behöver 
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analyseras i barnlitteraturen. Edemo (2010, ss. 100–101) menar att belysa och synliggöra ett 
område är början till förändring samt öppnar upp för övriga grupper. Gällande det underlag vi 
fick in gjordes också avgränsningar. Vi valde bort titlar som innehöll väldigt lite text, 
konkreta pekböcker och faktaböcker samt visböcker. Många av böckerna med könsneutrala 
karaktärer föll därför bort. Främst för att de föll under kategorin visböcker eller innehöll 
väldigt lite text. Böcker med flickor som huvudkaraktärer blev ett undantag vi fick förhålla 
oss till. Den lilla andel böcker i den kategorin fick väga upp att textmängden var bristfällig. 
 

7. DIDAKTISKA KONSEKVENSER  
 

Förskolans värld är en stor del av barnens liv och den första lärarledda undervisningen de får. 
Böcker som finns i förskolan ger barnen möjligheter att utforska och utvecklas. Den här 
studien har gett oss möjligheten att utforska, utvecklas men framför allt ta lärdom av 
forskning kring genus och normkritik kopplat till böcker.  
 
Som förskollärare behöver vi ha en inblick i den media vi presenterar för barnen. Således 
betyder det att vi förmedlar det innehåll som finns i barnböckerna till barnen. Främst för att 
det är vi som i första hand tillhandahåller böckerna. Vår studie har gett oss en bild av 
innehållet i barnböcker vi lånar till verksamheten. Att ha en insyn i de böcker vi läser ger oss 
möjligheten att reflektera och diskutera i arbetslaget men även individuellt. Det öppnar även 
upp för tankar om att analysera andra former av media som barnen upplever i förskolan som 
exempelvis filmer, spelbaserat läromedel och musik. Verksamheten kan synliggöra 
problematik, vi pedagoger kan läsa på om ämnet och aktionsforska kring hur vi pedagoger 
samt barnen upplever och påverkas av innehållet. Vi ges verktyget att skapa förändring på 
området vi analyserat men även inom andra områden. 
 
Läroplan för förskolan  (Lpfö 18, ss 5,12) belyser vikten av jämställdhetsarbete samt att 
förskolan behandlar barnen jämlikt oavsett kön. Att aktivt välja böcker som representerar 
barnen oavsett kön ger oss verktyg att uppnå målen i dessa styrdokument samt att sålla bort 
det vi tycker bryter mot verksamhetens värdegrund. Det krävs ingen större kunskap i 
normkritik och genus för att kunna genomföra detta. Ett enkelt sätt att undvika att falla i 
genusfällorna är att ta för vana att räkna hur många av böckerna i förskolan som har en flicka 
i huvudkaraktär, respektive hur många som har pojkar i denna roll. Genom att komplettera 
boksamlingen med normkritisk litteratur kan barns uppfattningar om sina möjligheter breddas 
och gamla förhållningssätt och normer utmanas. 
 
Senast i år har vi mött nya barnböcker som både varit nytänkande och bakåtsträvande ur ett 
normkritiskt perspektiv. Det synliggör ännu tydligare behovet att granska innehållet 
pedagoger förmedlar till barnen. 
 
Innehållet som finns i böckerna kan lägga grund eller användas som komplement i all form av 
undervisning som förekommer på förskolan. Flera förlag uppmuntrar förskolan att använda 
just deras böcker, med argumentet att förlagen tillhandahåller tillhörande läromedel och 
material som komplement till litteraturen. Många av dessa ger även ut föreläsningar i de 
ämnen de specialiserat sig på, exempelvis normkritik. Det ger pedagoger möjligheten att få 
mer kunskap och således utvecklas i sin roll som pedagog. Det finns alltid något nytt att lära 
sig som förskollärare och vi hoppas att denna studie kan komma till användning som 
hjälpmedel i förskolans strävan mot ett ännu mer jämställt förhållningssätt.  
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7.1 Förslag till fortsatt forskning  
 
I inledningen skrev vi om vikten av att analysera normkritik kopplat till genus. Vi valde att 
belysa kategorin normkritik och gruppen pojkar och flickor, vilket utgör en del i ett stort 
narrativ då ämnet normkritik är brett. Vår studie har visat att det finns skillnader i hur 
karaktärer i böcker framställs utifrån könstillhörighet och att flickor får färre möjligheter att 
identifiera sig med en huvudkaraktär av samma kön. Tidigare forskning som presenterats i 
studien har visat att barn helst väljer böcker där huvudkaraktären har samma kön som de 
själva. Vi har också lyft från tidigare forskning att barnlitteraturen är ett verktyg i barns 
förståelse för sig själv och andra. Något som inte framkommit av denna studie och som varit 
intressant att forska vidare i är; hur de böcker som används i förskolans utbildning påverkar 
de barn som får ta del av den. Det vore också intressant att få fördjupa sig i hur förskolor med 
genusprofil arbetar med utgångspunkt i litteraturen.  
 
Att göra liknande studier och belysa andra kategorier och grupper hade också varit intressant. 
Vår studie visat att barn helst väljer böcker där de kan identifiera sig med huvudpersonen. Vi 
valde att belysa hur flickor och pojkar presenteras efter samhällets bestämda normer och 
värderingar. Men vem säger att den norm vi har i västvärlden representerar alla? Inledningen 
tar upp att vi behöver få en förståelse för hur pojkar och flickor framställs i barnböcker. Vi 
behöver också få en förståelse för hur exempelvis klass, etnicitet och religion framställs i 
barnböcker, något som påverkar barn oavsett könstillhörighet.  
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9. BILAGOR 
 

9.1 Bilaga 1 - Tabell 
 
Tabellen visar de 25 böcker som sammanställts av biblioteket i bokstavsordning.  
12 böcker innehöll huvudkaraktär av manligt kön 
6 böcker innehöll  huvudkaraktärer av både manligt och kvinnligt kön 
5 böcker innehöll huvudkaraktär/huvudkaraktärer som var könsneutrala   
2 böcker innehöll huvudkaraktär av kvinnligt kön.  
 
En utförlig referens för varje titel finns i referenserna under övriga referenser.  
 

Titel Manligt 
kön 

Kvinnligt 
kön 

Båda 
kön  

Könsneutral 

Aja baja Alfons Åberg x 
   

Alla får åka med 
 

x 
  

Alla tre inne på förskolan 
Ärtan  

  
x 

 

Bebbe och fina kroppen 
   

x 

Bockarna Bruse x 
   

Bockarna Bruse börjar 
skolan 

x 
   

Bu och Bä blir blöta  
  

x 
 

Bu och Bä i städtagen  
  

x 
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Bu och Bä på kalashumör 
  

x 
 

Bu och Bä på sjön 
  

x 
 

God Natt, Alfons Åberg x 
   

Grodan är sjuk x 
   

Halvans 1-2-3 x 
   

Här kommer långtradaren  x 
   

Här kommer sopbilen   x 
   

Imse vimse spindel 
   

x 

Knacka på! x 
   

Kråkan säger inte  
  

x 
 

Pino och hunden  
   

x 

Pino och katten 
   

x 

Skratta lagom! sa pappa 
Åberg 

x 
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Var bor du lilla råtta? x 
   

Var är Pettson?  x 
   

Vems resa? 
   

x 

Ut och gå! 
 

x 
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9.2 Bilaga 2 -Missivbrev  

 

 

Halmstad och Borås 

2020-11-17 

Hej! 

Vi är två studenter som läser sista terminen på förskollärarprogrammet på Högskolan i Borås. 
Vi står just nu inför vårt examensarbete där syftet är att vi vill fördjupa oss i ämnet normkritik 
(genus) i barnbokslitteratur som förskollärare lånar från bibliotek till förskolans verksamhet. 

Vi behöver därför få in information som kan hjälpa oss att få en bild av vilka böcker som 
förskolorna lånar i störst utsträckning. Vi undrar om det finns möjlighet att vi kan få en 
sammanställning av vilka 25 böcker som är populärast bland förskolor att låna på ert/era 
bibliotek. 

Det vore mycket värdefullt om vi kunde få ta del av den data som ni har insamlad om utlåning 
till förskolor då det är grunden till vår examensuppsats. 

Syftet med insamlingen är att få reda på vilka böcker som förskolorna lånar in till 
verksamheten. 

Biblioteken kommer omnämnas i texten, men inte de personer vi har haft kontakt med.  

Tack! 

Vanesa Carlström och Malvina Usai 

Om ni har några frågor eller funderingar, är ni välkomna att kontakta oss; 

Vanesa Carlström: 07xx-xxxxxx, xxxxxxx@student.hb.se 

Malvina Usai: 07xx-xxxxxx, xxxxxxx@student.hb.se 

Det går också bra att kontakta vår handledare på Högskolan i Borås; 

Susanne Björkdahl  xxxxxxxxxxxx@gmail.com 

Besöksadress: Allégatan 1 ·  Postadress: 501 90 Borås ·  Tfn: 033-435 40 00 ·  E-post: registrator@hb.se ·  Webb: 
www.hb.se



 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Besöksadress: Allégatan 1 · Postadress: 501 90 Borås · Tfn: 033-435 40 00 · E-post: registrator@hb.se · Webb: www.hb.se 


